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PRASIDEDA muilKINIJOS TAIKOS DERYDOS
ŽEMĖS ŪKIO SUIRUTĖ SOVIETUOSE

Mera abejonės, kad mirdamas Stalinas paliko savo įpėdi­
niams gana daug neišspręstų klausimų žemės ūkio ir lengvosios 
pramonės srityse. Naujieji Kremliaus valdovai siekia patenkinti 
maisto ir būtiniausių prekių pareikalavimus, nes Sovietų žmo­
nėms trūksta. Tam kukliam tikslui užsukta vad. galingosios 
komunistų partijos ir sovietinės valdžios propagandos mašina.

Greitai pasirodė, kad ir to­
kius kuklius užsimojimus ne­
lengva įgyvendinti, nes komu­
nistai, norėdami pakelti vienos 
ūkio' šakos gamybą, būtinai tu­
ri apleisti kitas ūkio sritis. Pa­
dėtis nepavydėtina, nes ji pana­
ši į aptartą lietuviškame prie­
žodyje: norint alkūnes sulopyti, 
reikia skvernus apkarpyti.

Prasidėjo blaškymasis, šoki­
nėjimas iš vien vėžių į kitas. 
Iš vienos pusės, visi suprato, 
kad reikia kas nors daryti, nes 
žmėnėse ėmė reikštis aiškus ne- 
pasiteniknimas, kurį seniau, nu­
slopindavo geležinė Stalino ran­
ka ir galingoji MVD. Stalino ne­
bėra, o MVD žmonėmis taip pat 
negalima pasitikėti. Tat paryš­
kėjo, kai jos vadas Berija už­
simojo viešpatauti. Iš Maskvos 
pavergtų kraštų grįžę raudon­
armiečiai reikalauja daugiau, 
negu galima duoti ūkiškai nu­
smukusiame krašte, kuriame vy­
rauja vergijos sąlygos, kuriose 
prieš karą jie buvo įpratę gy­
venti. Viena duona jų nebepa- 
tenkinsi. Jiems reikia geresnio 
maisto, geresnių rūbų ir dauge­
lio kitų gyvenimo reikmenių, 
kurių anksčiau iš viso nežinojo.

Visi gerai žino, kad ypač gy­
vulių ūkis yra nusmukęs So­
vietų Sąjungoje. Žemės ūkio su- 
valstybinimas skaudžiausiai pa­
lietė šią sritį. Gyvulių skaičius 
nepaprastai sumažėjo. Komu­
nistų partijos gen. sekretorius 
Chruščiovas turėjo pripažinti, 
kad dabartiniu metu Sovietų Są­
jungoje stambiųjų gyvulių skai­
čius yra žymiai sumažėjęs, kaip 
kad buvo carinėje Rusijoje. Tai 
atsiliepė į žmonių aprūpinimą 
mėsa ir pieno produktais.

Komunistai užsimojo spartin­
ti gyvulių ūkį. Tam tikslui par­
tija ir vyriausybė padarė eilę 
nutarimų. Prasidėjo garsios kal­
bos apie gyvulių ūkio rėmimą. 
Kiekvienas žemės ūkio specialis­
tas žino, kad gyvuliams išau­
ginti reikia daug laiko. Per vie­
nus ar kitus metus čia nieko 
nepadarysi. Deja Kremliaus 
valdovai šiuo atžvilgiu pateko į 
bėdą. Bandymas tik gyvulinin­
kystę spartinti tuojau neigia­
mai paveikia kitas ūkio šakas.

Gyvulių ūkio spartinimą pa­
juto net stambioji pramonė, ku­
ri sudaro Sovietų karinės gali- 
bės pagrindą. Tą sritį palietus, 
tuojau susiduriama su įtakinga 
Sovietų armijos vadovybe. Ji 
tuojau pat pareiškė nepasitenki­
nimą, kurio negalėjo nepaisyti 
Malenkovo valdžia. Todėl praei­
tųjų metų pabaigoje ir šių metų 
pradžioje jis pakartotinai nuro­
dė, kad Sovietų Sąjungos ūkio 
pagrindą sudaro stambioji pra­
monė. Jo žodžiais, kitų ūkio ša­
kų rėmimas neturi pažeisti 
stambiosios pramonės.

Čia nesibaigia visi blogumai. 
Sutelkus dėmesį į gyvulininkys­
tę, tuojau pat palietė javų ūkį. 
Šių metų kovo mėn. pradžioje 
įvykusiame komunistų partijos 
centro komiteto posėdyje Niki­
ta Chruščiovas turėjo pripažin­
ti, kad per praeitus metus Uk­
rainoje, Moldavijoje, šiaurės 
Kaukaze ir kitose vietose pasė­
lių plotas žymiai sumažėjo. To­

dėl duoklių teikimas valstybei 
smarkiai krito. Komunistų par­
tijai ir vyriausybei teliko grieb­
tis neįprastų priemonių žemės 
ūkio padėčiai gerinti. (P.).

Pasaulio lietuvių 
bendruomenės

Argentina, Susivienijimo Lie­
tuvių Argentinoje XII-sis su­
važiavimas, sušauktas Kudirkos 
vardo rūmuose, patvirtino toliau 
dabartinę valdybą: pirm. J. Kaž- 
daila, vicepirm. F. Albavičius, 
sekr. O. žeižytė ir K. Kliauga, 
ižd. J. šutinis ir J. Stalioraitis, 
nariai J. Gervė, V. Januškevi­
čius, J. žvirblis ir J. žabaraus- 
kas. Garbės teisman išrinkti: 
VI. šimoliūnas, P. žeižys, Ig. 
Stukas, J. Siliūnas ir J. Strun- 
gis, rev. komisijon — J. Ascila,
J. Trainauskas, J. Rastenis. Są­
jungos organu vėl perrinktas K. 
Norkaus redaguojamas “Arg. 
Lietuvių Balsas”. Suvažiavimas 
buvo gausus ir darbingas. Susi­
vienijimas su sporto klubu na­
rių turi 732, nejud. turto ver­
tė siekia apie 1 mil. pezų. Pri­
imtas pageidavimas, kad prie 
centro ir skyrių būtų įkurti li­
tuanistikos kursai.

Pasižymėjęs lietuvis veikėjas 
ir mokslininkas A. Krapovickas 
išvyko į Brazilijos mokslinį kon­
gresą, o iš ten — į Los Angeles 
JAV-se dirbti metus laiko uni­
versitete.

Austrija. Austrijos LB nau- 
jon valdybon korespondenci- 
niu būdu išrinkti: mons. K. Raz­
minas, M. Kripas ir K. Kliūgas, 
rev. komisijon — J. Marčiukai- 
tis, A. Himelis ir L. Olšauskas, 
garbės teisman — kun. K. Kuz­
minskas, K. Kaniauskas ir O. 
Leščinskienė. Naujai išrinktoji 
vadovybė Vliko VT jau patvir­
tinta, o VT pirm. K. Žalkauskas 
gražiai padėkojo senajai vado­
vybei su buv. pirm. S. Glioner- 
tu už atliktąjį darbą. Naujosios 
bendruomenės pirm, yra mons.
K. Razminas, šiemet Austrijoj 
yra iš viso 183 lietuviai, susi­
skirstę į 8 seniūnijas. Vienos 
seniūnijoj yra 30 lietuvių.

Sovietų Sąjunga 
naudojasi žydų - 
arabų rietenom

Laukia progos užimti 
Vidurinius Rytus

PHILADELPHIA. — Nesibai­
gia! arabų — žydų konfliktai 
Viduriniuose Rytuose kuria pa­
lankias sąlygas sovietų užkaria­
vimo planams, tvirtino Valsty­
bės sekretoriaus padėjėjas Hen­
ry A. Byroade.

Jis kalbėjo Amerikos judaiz­
mo taryba suvažiavime, ši ta­
ryba priešinasi sionizmui, kam 
jis žydų valstybės neskiria nuo 
žydų tikėjimo — judaizmo.

Byroade nupasakojo Valsty­
bės departamento susirūpinimą 
Viduriniais Rytais, kuriems gre­
siąs pavojus pasidaryti sovietų 
satelitais.

Byroade priminė, kad daugiui

Parašiutininky manevrai North Carolina valstybėje. Manevruose dalyvavo 9,000 kariu.

SLAPTOS DERYBOS DĖL KORĖJOS 
“SUVIENIJIMO” NEDAVĖ VAISIŲ

Dulles tarėsi antrą kartą su Molotovu
GENEVA, Šveicarija. 7 valstybių užsienio reikalų minis- 

terių slapta konferencija išjudinti jau iš pirmųjų dienų į mirties 
tašką įstrigusias derybas dėl Korėjos “taikaus suvienijimo” bai­
gėsi taipgi nepasisekimu.

Vietoj 19 konfeerncijos narių, 
slaptosiose derybose dalyvavo 
tik 7, tikint, didesniu sklandu­
mu, kai narių mažiau. Pasitari­
me dalyvavo: 4 didieji, komunis­
tinė Kinija ir abi Korėjos (Pie­
tinė ir šiaurinė).

šių vyriausybių užsienio rei­
kalų ministerial atvyko tik su 
artimaisiais patarėjais. Po pus­
trečios valandos ministerial iš­
siskirstė, nieko nenutarę, išsky­
rus grįžti šiems 7 ministeriams 
iš naujo prie derybų stalų, kad 
nereikėtų važiuoti namo niekuo 
nesusitarus.

Kompromisinis planas:
Konferencijos nariai kabinasi 

prie Australijos plano, kaip 
skęstantis už šiaudo, kad reikia 
skelbti rinkimus ir Pietų Korė­
joj, norint, kad komunistai leis­
tų rinkimus šiaurinėj Korėjoj.

Komunistai mano, kad jie ši­
taip galėtų pašalinti iš valdžios 
Pietų Korėjoj prez. Rhee vy­
riausybę ir kartu ^užsitikrinti 
sau pergalę šiaurinėj Korėjoj. 
JAV pripažįsta Pietų Korėjos 
vyriausybę teisėtai išrinktą ir 
reikalauja, kad rinkimai, JT 
priežiūroj, būtų pravesti tik Š. 
Korėjoj, šiaurės Korėja tačiau 
nenori jokių rinkimų prižiūrė­
tojų.
Pokalbiai apie atomų priežiūrą

JAV sekretorius Dulles, prieš 
perleisdamas savo vietą konfe­
rencijoj pasekretoriui W. B. 
Smith, susitiko antrą kartą su 
Molotovu. Juodu vėl pasišnekėjo 
apie atominės energijos priežiū­
ros planą, kokį yra pasiūlęs 
prez. Eisenhoweris.

žiniomis iš Londono, liepos 
10 dieną numatoma sušaukti 
Londone konferenciją svarstyti 
at. energijos tarptautinę prie­
žiūrą ir šios energijos panaudo­
jimą taikiems tikslams.

jo kalba pasirodysianti nepa­
grįsta, bet Valstybės departa­
mente samprotaujama taip, kaip 
jis išsireiškęs.

Izraelio užsienio reikalų -mi­
nisterijos atstovas, atsiliepęs į 
Byroades kalbą, išsireiškė,’ kad 
ji labai pakenkusi taikos reika­
lui.

Sen. Doughs rems 
lietuvių reikalą

Gegužės 1 d. 12 vai. Illinois 
Athletic Club patalpose (Michi­
gan Ave.) buvo lietuvių grupės 
pasikalbėjimas ir užkandžiai su 
sen. P. H. Douglas (Ill. dem.). 
Pobūvyje dalyvavo: ALT Vyk­
domojo Komiteto pirm. L. šimu­
tis, sekr. Dr. P. Grigaitis, III. 
Prekybos Rūmų pirm. A. Rudis 
(daugiausia prisidėjęs prie po­
būvio suruošimo), D. Kuraitis, 
S. Balzekas, Mozeris (III. taupy­
mo bendrovių sąjungos sekr.), 
Ridikas . (Chicagos Lietuvių 
Draugijos ir Universal Savings 
and Loan Assn, direktorius), 
Sophie Barčus (radijo valandė­
lės vedėja), Ill. Liet. Prek. Rū­
mų sekr. A. Baliūnas ir du pa­
ties senatoriaus bendradarbiai.

ALT Vykdomojo Komiteto 
nariai padėkojo senatoriui už 
pravedimą senate rezoliucijos 
(išspausdintos praėjusio šešta­
dienio “Naujienose”), ypač, kad 
jis į ją įtraukė punktą, pasisa­
kantį prieš Pabaltijo valstybių 
aneksijos pripažinimą.

Sen. Douglas pasakė, kad šie 
jo žygiai tesą jo darbo pradžia. 
Jis ir toliau kovosiąs už paverg­
tųjų tautų išlaisvinimą.

Lietuviai pažymėjo, jog jie 
norėtų, kad Chicago j e bei Illi- 
nojuje lietuviams būtų suteikia­
ma daugiau pripažinimo. Jie pa­
brėžė, kad esą susirūpinę dėl 
Lietuvos išlaisvinimo. Senato­
rius pažadėjo lietuviams nuola­
tinę pagalbą.

Po to sen. Douglas išvyko į 
Springfieldą, o paskui sugrįžo 
vėl į Chicagą, kur dalyvauja 
lenkų Gegužės Trečiosios kons­
titucijos šventėje ir pasakys 
kalbą.

Brazilija. Lietuvių ūkininkų 
kolonija numatoma sukurti Pa- 
ranoje. Ten lietuvių kolonijai 
žemė rezervuota prie Cianortės, 
busimojo didžiausio Paranos 
miesto šiaurėje, kur dabar sta­
tomas aerodromas ir vedamas 
geležinkelis.

Komunistai baigia 
užimti apgultąją 
prancūzų tvirtovę

Dien Bien Phu nebeišgelbima
SAIGON AS, Indokinija. — 

Pirmadienio rytą (Tol. Rytų lai­
ku) Vietmintho partizanų ar­
mija užėmė dar tris Dien Bien 
Phu tvirtovės įsitvirtinimo pos­
tus.

Apsupimo žiedas po to dar 
susiaurėjo. Tvirtovės gynėjas 
gen. de Castries davė įsakymą 
savo vyrams kovoti iki mirties. 
Kitos išeities — pasidavimo ko­
munistams — nepriima nė pa­
tys kovotojai; o trečiosios išei­
ties — atsitraukti — nėra.

Tvirtovėj yra apie 12,000 
prancūzų karių, daugiausia vo­
kiečių iš svetimšalių legiono. Iš 
jų apie 5,000 yra sužeisti. Jie 
kaunasi durtuvais, granatomis; 
jie daro desperatiškus puolimus 
atstumti komunistus. Bet jų yra 
40,000 ir jų artilerija iš visų 
pusių siunčia pragarišką ugnį į 
siaurą likusį tvirtovės plotą.

Italų komunistai 
gerinąs katalikam

Nauja taktika, seni siekiai
ROMA. — Italijos komunis- 

•tų laikraščiai pakeitė savo toną 
ir turinį prieš didžiuosius idėji­
nius priešus katalikus, siekiant 
juos nuteikti prieš Jungtines 
Amerikos Valstybes.

Kai Vatikanas pasisakė prieš 
vandenilio bombas, komunistų 
strategai su Togliatti priešaky 
paskelbė atsišaukimą į katali­
kus, kad ir komunistai esą di­
deli bombų priešai ir tuo pačiu 
katalikų draugai. Jų raginimas 
sudaryti bendrą frontą “civili­
zacijai išgelbėti” liko be atgar­
sio.

Bet kai popiežius Velykų pro­
ga pakartojo katalikų bažnyčios 
nusistatymą prieš bombas ir ki­
tus masinius ginklus, komunistų 
laikraščiai išvertė tai, lyg tai 
būtų atsakymas į Togliatti atsi­
šaukimą.

Komunistų laikraščiai “L’Uni- 
ta”, “H Paese” ir kiti dabar apie 
katalikus rašo rinktiniais žo­
džiais ir bando apdumti akis 
plačiosioms katalikų masėms.

Prieš porą dienų komunistų 
organas “L’Unita” išspausdino 
didelę poemą prieš h. bombą. 
Poema baigiama tokiais žo­
džiais: “Mes nenorime prading­
ti, neparodę paniekos žudikams. 
Horizonte jau juoda, Jėzau, sku­
bėk greičiau nuo sienos!”.

KOMUNISTAI REIKAAUJA VAKARUS
“KAPITULIUOTI” VISOJE AZIJOJE
JAV ryžtasi veikti ir be Anglijos pritarimo

GENEVA, Šveicarija. — Savaitės pradžioj 9 valstybės pra­
deda derybas dėl Indokiniojs karo pabaigos. Klausimas atrodo 
toks pat beviltiškas, kaip ir Korėjos “suvienijimas”.

Sovietai parodė 
atomų bombonešį
MASKVA. — Sovietai atšven­

tė Gegužės 1, kaip ir paprastai 
— demonstruodami savo galią 
ir bandydami pagąsdinti likusįjį 
pasaulį.

Aviacijos parade pasirodė pir­
mą kartą sprausminis (turbinų) 
4 mašinų bombonešis, skirtas 
tolimiesiems bombardavimams. 
Vakarų diplomatiniai stebėtojai 
tvirtina, kad sovietų naujasis 
bombonešis gali gabenti ir ato­
mines bei vandenilio bombas.

Komunistinėjj Kinijoj Gegu­
žės 1 buvo taip pat paversta 
brutalios jėgos demonstracija.
Visuotinė šventė Europoj

Daugely Europos valstybių 
Gegužės 1 yra paskelbta vals­
tybine švente ir tą dieną buvo 
prisiminta darbininkų pirmieji 
sąjūdžiai už 8 valandų darbo 
dieną ir kitus socialinius pageri­
nimus.

Gegužės 1 kaip valstybinė 
šventė buvo atšvęsta V. Vokie­
tijoj, Italijoj, Danijoj, Norvegi­
joj, Švedijoj ir Suomijoj.

Japonijoj 40,000 demonstran­
tų, tarp jų gana daug komunis­
tų, paradavo nešini plakatus 
prieš JAV h. bombų bandymus, 
prieš atsiginklavimą ir pan. Bet 
tokių kruvinų riaušių, kaip per­
eitais metais, neįvyko.

Lisenkos žvaigždė 
krinta

Kai 1948 m. Stalinas užgyrė 
Sovietų Sąjungos biologo Trofi­
nio D. Lisenkos teoriją, Euro­
poje buvo pasakojama apie to 
mokslininko bandymus.

Norėdamas įrodyti savo ban­
dymų moksliškumą, prof. Lisen­
ko padėjo blusą ant stalo ir sa­
ko: “šok!”. Blusa stryktelėjo. 
Tada prof. Lisenko nupiovė už­
pakalines blusos kojas ir vėl sa­
ko: “šok!”. Blusa — nė iš vie­
tos. “Tai ir yra įrodymas*, aiš­
kino Lisenko, “kad užpakalinių 
blusos kojų pašalinimas pavei­
kia jos klausą”.

Lisenkos teorija apie įgytų 
savybių paveldėjimą griežtai 
priešinga Mendelio mokslui, ku­
riuo aišiknamos paveldėjimo 
ypatybės. Stalinui valdant, kiek­
vienas, kuris suabejojo Lisen­
kos pažiūromis, buvo apšaukia­
mas reakcionierium, buržujum 
ir antileninistu. Nuo praeitų 
metų pasipylė Lisenkos mokslo 
kritika, ypač dėl to, kad nepasi­
tvirtino jo pranašavimai apie 
nepaprastą Sovietų Sąjungos že­
mės ūkio derliaus pakėlimą.

šiomis dienomis įtakingiausias 
Sovietų Sąjungos ideologinis 
žurnalas “Kommunist” smogė, 
galima sakyti, mirtini smūgį Li- 
senkai, kuris buvo vadovaujan­
tis asmuo Sovietų moksle. At­
ėjo laikas, rašo tas laikraštis, 
prof. Lisenkos teorijas perkošti 
laisvose ir viešose diskusijo­
se. (P.)

Genevos konferencijos užku­
lisiuose susitarta tik vienu įžan­
giniu klausimu: kurios vyriau­
sybės turi dalyvauti sprendžiant 
Indokinijos klausimą. Jos yra: 
JAV, Prancūzija, Anglija, So­
vietų Sąjunga, komunistinė Ki­
nija, Vietnamas, Vietminthas, 
Laos ir Kambodija.
Komunistai diktuoja

Indokinijos klausimo sunku­
mas jau paaiškėjo iš komunisti­
nės Kinijos ir Sovietų Sąjungos 
ministerių Chou En-lai ir Molo­
tovo kalbų.

Šiedu komunistų pasaulio va­
dai, jungdami Indokinijos klau­
simą sū taika Azijoj, pareika­
lavo Vakarų valstybes pasi­
traukti iš visų Azijos teritori­
jų ir likviduoti ten turimas ka­
rines bazes, čia jiedu daugiau­
sia taikė Jungtinėms Valsty­
bėms, įsirengusioms galingas 
bazes Japonijoj ir Filipinuose.
JAV nemano kapituliuoti

Washingtone respublikonų va­
das Senate William Knowland 
davė pareiškimą sekretoriui Dul­
les pastiprinti. Knowland vadi­
na komunistų taikos sąlygas 
Pietryčių Azijoj reikalavimu ka­
pituliuoti.

Knowland per pasikalbėjimą 
su spaudos korespondentais pa­
sisakė už skubią Amerikos ak­
ciją Azijoj, nepaisant, ką apie 
tai sakytų Amerikos didieji są­
jungininkai. Jis, be abejonės, 
turėjo galvoj Angliją, kurios 
ministeris pirm. Churchillis pa­
sisakė prieš bet kokią bendrą 
akciją, kol Genevoj vyksta kon­
ferencija. Knowland sako, kad 
Amerika nesiduos jokios šalies 
premierui vetuoti jos užsienio 
politiką.

Dulles grįžta į Washingtoną
JAV tolesnė strateginė poli­

tika Azijoj paaiškės, kai pirma­
dienį iš Genevos grįžęs sekreto­
rius Dulles susitiks su preziden­
tu Eisenhoweriu ir kitais aukš­
taisiais pareigūnais.

Kaip spėjama, JAV yra pasi­
ruošusios organizuoti bendrą 
akciją su mažaisiais Azijos są­
jungininkais, kaip P. Korėja, Fi­
lipinais, Formoza.

JV štabų vadai atmeta pran­
cūzų karo vado Indokinijoj gen. 
Navarre strategiją, panašią į 
JT armijos strategiją Korėjoj 
— kariauti be pasiryžimo baig­
ti pergalingai karą. Gen. Na­
varre siūlo sudaryti apsaugos 
frontus svarbiosioms Indokini­
jos sritims, kaip Hanai, Saigo- 
nui ir pan. Amerikos strategai 
prikiša generolui Navarre Dien 
Bien Phu tvirtovės likimą, kaip 
įrodymą, kad tokia strategija, 
ginti atskirus teritorijos gaba­
lus, nesiekiant sunaikinti prie­
šo, yra pasmerkta nepasiseki­
mui.

—. 396 japonų emigrantai iš­
vyko į Braziliją padaryti pra­
džią planuojamai didesnei japo­
nų ūkininkų emigracijai į Pietų 
Ameriką.

/
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DEEP WELL
SUBMERSIBLE PUMP

ECONOMY
Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing — does work of 
two.
Uses smaller motor —saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe — lowers power 
demand.
Quality, construction — made of corro­
sion-resistant bronze and stainless steel.
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting — more at shallower settings.
Operated, entirely submerged — both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Water cooled —water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from well.
Service lines may be cut in below frost 
line.

••••«••«&••••••••••«•••••••••••••••••••••••

PLUMBING & HEATING
SUPPLIES

5856-58 So. Ashland Ave. GRovehiil 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.Lietuvių Taupymo irSkolinimo Bendrovės

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

į' BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
| 4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS |

Į CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
I 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |
| CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I
| 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

| DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I 
I 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g
I MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
g 4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

I ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
I 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

I UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
g 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

KOVOKIME Už SENUS DARBININKŲ 
IDEALUS

GEGUŽĖS PIRMOSIOS MINĖJIMAS

Kaip kitais metais, taip ir šį­
met, Chicagos Lietuvių Social­
demokratų Sąjungos 4 kuopa 
surengė Gegužės Pirmosios mi­
nėjimą, kuriame pagrindinis 
kalbėtojas buvo “Naujienų” 
redaktorius Dr. Pijus Grigaitis. 
Minėjimas praėjo pakilioje 
nuotaiki įė, paskatindamas dau­
gelį dalyvių pagalvoti apie am­
žinus žmonijos laisvės, demo­
kratijos ir gerovės siekimus, už 
kuriuos organizuotoji darbinin­
kija kovoja jau daugelį metų ir 
kuriuos visokio plauko to laks­
tai bando išniekinti.

Darbininkų šventės istorija
Atidarydamas minėjimą J. 

Kunndroška priminė, kad Ge­
gužės 1-sios šventė yra darbi­
nio ku kovų ir pažangumo sim­
bolis, kuris gyvuoja jau 65 me­
tus. Lietuvių socialdemokratai 
Darbininkų šventės tradiciją 
palaiko kiekvienais metais ir 
joje įžiūri kilnią prasmę.

Savo įdomią kalbą Dr. Pijus 
Grigaitis pradėjo trumpu Dar­
bininkų Šventės atsiradimo nu­
sakymu. Oficialioji Gegužės 
1-sios šventės įsteigimo data 
siekia 1889 m. Tais metais Pa­
ryžiuje vyko pasaulinė paroda, 
kurios tikslas buvo pademon­
struoti Prancūzijos progresą, 
padarytą per 100 metų, atseit, 
nuo Didžiosios Prancūzų Revo­
liucijos iki 1889 m. Suvažiavu­
sios į Paryžių darbininkų dele­
gacijos apsvarstė daugelį savo 
reikalų ir nutarė Gegužės Pir­
mąją, kuri jau buvo švenčiama 
Chicagoje ir kituose Amerikos 
darbininkų centruose, paversti 
darbininkų oficialiąja švente. 
Nuo to laiko Gegužės 1-ji šven­
čiama beveik visame pasauly.

Ko darbininkai siekia?
Dr. Grigaitis prisiminė darbi­

ninkų sąlygas, kuriose jie gy­
veno XIX šimtmety ir net šio 
šimtmečio pradžioje. Dar 1920 
metais Gary, Ind., ir kituose 
plieno pramonės centruose 
įprasta darbo diena buvo 12 
valandų. Darbininkas neturėjo 
laiko ne tik šviestis, bet ir savo

Why not be a Missionary
THE WHITE SISTERS 

have hospitals, schools, orphanages 
and do social work throughout North, 

West, East and Central AFRICA. 
Applicants accepted ages 17 to 35.

THERE IS WORK FOR ALL 
Background in social work desirable 

but not necessary.
For fascinating detailed 

information write 
MISSIONARY SISTERS 

OF OUR LADY OF AFRICA 
Franklin, Pennsylvania or 

Belleville, Illinois or 
Metuchen, New Jersey.

NASH AIRFLYTES
Large Selection of Used Cars 

CHICAGO AUTO SALES
AND SERVICE 

EVerglade 4-4030-31 
Chicago 22, Illinois

TINKA V I M A S'
Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
• aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING

HU 3-4763NESEKITE DIRVONĖLI TIK 4 MĖNESIAM
Daug nusivylimo dėl dirvonėlių pareina nuo to, 
kad sėjama žolių mišinys, turįs didelį nuošimtį 
greitai augančių, be ne patvarių žolių. Jos dygsta 
greitai, dailiai suauga į keletą savaičių, bet per 

’ ketvertą, penketą ar šešetą mėnesių sugrubėja, jų 
spalvą nublunka ir jas nustelbia piktžolės. Norė­
dami didžiuotis patvariu dirvonėliu, būkite tikri, 
kad sėjate, mišinį turintį gerą nuoširfitį patvariųjų 
žolių, kaip pvz. mėlynosios žolės, slenkančiųjų, 
slenkančiosios raudonos fescue, chewing fescue ir 
poa trivialia.

Motiejukai ir metinė rugiažolė auga greitai ir iš 
karto atrodo gražiai, bet jos nepatvarios. Tačiau

rugiažolės tam tikras kiekis mišiny pageidaujamas, 
kad veiktų kaip daigai, kol patvariosios žolės Įsi­
tvirtina.

Dėl visai mažo 1953 m. mėlynosios žolės der­
liaus kone visų geresnių patvariųjų žolių kainos 
šiemet yra aukštesnės. Todėl bus siūloma daug mi­
šinių, kurių dideli nuošimtį arba ir visą mišinį su­
daro pigesnės, nepatvarios žolės.

Skaitykite pakelio užrašą, norėdami sužinoti, ką 
gaunate,- nes mes užtikriname jus, kad geresnieji 
mišiniai ilgainiui pasirodo kurkas mažiau kainuo­
ją. Turėsite geresnį ir labiau pasitenkinsite turė­
dami patvaresnės rūšies, mažiau kaštuojantį ii' kar­
kas mažiau darbo reikalaujantį dirvonėlį.THE ALBERT DICKINSON COMPANY

CHICAGO’S PIONEER LARGE SEED HOUSE

TIKTAI DAUGMENOSMŪSŲ 100-NĖ SUKAKTIS
Būtinai reikalaukit DICKINSON’S SĖKLOS Parduotuvėje

- - --

šeimos reikalais rūpintis. Jis 
buvo priverstas gyventi gyvu­
lišką gyvenimą, kuriame be 
darbo ir miego, daugiau nieko 
nebuvo. Tėvai neturėjo progų 
susitikti su savo vaikais, nes 
savaitėje reikėdavo dirbti 7 die­
nas po 12 valandų kasdien.

Vienas pagrindinių organi­
zuotos darbininkijos tikslų bu­
vo darbo valandų sutrumpini­
mas. Bet XIX šimtmečio vidu­
ry į darbininkų programą įei­
na ir daug platesnio pobūdžio 
reikalavimai, kurie labai ryškūs 
1864 m. Londone sušauktame 
Pirmame Socialistų Internacio­
nale, kuriam vadovavo Karolis 
Marksas.

Kiekvienas lietuvis turėtų ži­
noti štai ką: 1864 m. Pirmasis 
Internacionalas buvo vieninte­
lis Vakarų Europoje veiksnys, 
kuris protestavo prieš carinės 
Rusijos žiaurumus okupuotoje 
Lenkijoje ir Lietuvoje. Kai vi­
sos Vakarų Europos valstybės 
Lenkijos - Lietuvos pavergimą 
ignoravo, prieš carų despotiz­
mą pakelė balsą tik darbinin­
kai. Jie vadovavosi žmonišku­
mo, demokratijos ir laisvės 
principais.

Kai Amerikoje kilo civilinis 
■karas, tai Anglijos darbininki­
ja rėmė šiaurines valstybes, 
nes jos, Abraomo Linkolno va­
dovaujamos, panaikino vergiją. 
Anglijos darbininkų laikyseną 
taip pat apsprendė amžinieji 
laisvės ir demokratiškumo ide­
alai.

Susipratusi darbininkija, ku­
riai vadovavo socialistai, visais 
laikais pasireiškė demokratijos 
nešėja.

Idealu išniekinimas c
Gegužės (Pirmosios šventės 

idealus pirmieji išniekino bol­
ševikai, kurie įvedė Rusijoje ir 
jos pavergtuose kraštuose pasi­
baisėtiną diktatūrą. Jie paneigė 
visus darbininkų siekimus, dėl 
kurių buvo tiek metų kovota ir 
tiek kraujo išlieta. Gegužės 1-os 
šventę, jie pavertė savo milita- 
rizmo demonstravimo ir grasy­
mo likusiam pasauliui diena. 
Gegužės 1-ją pro jų tribūnas 
darda tankai ir patrankos, ku­
rios neša priespaudą laisvąjam 
pasauliui.

“Jeigu bolševikai turėtų gar­
bės pajutimą, tai jie privalėtų 
nebešvęsti Gegužes 1-sios, pa­
reiškė Dr. Grigaitis, nes jie iš­
niekino jos prasmę”.

Bolševikų keliais buvo pasi- 
mojęs eiti ir Hitleris. Fašistinė­
je Vokietijoje Gegužės 1-ji taip 
pat buvo oficiali valstybės šven­
tė. Bet jos proga buvo demons­
truojamas despotizmas, jos 
proga buvo skelbiama neapy­
kanta demokratijai.

Net ir diktatorėms Smetona 
pamynė darbininkų siekimus, 
Darbininkų šventę paversda­
mas medžių sodinimo švente. 
Po perversmo Lietuvos darbo 
žmonės negalėjo legaliai puo­
selėti savo idealų.

Šiandien pasauly daug klas­
tos ir melo. Bolševikų demora­
lizuojančios bacilos užkrėtė 
daugelį buvusių padorių darbi­
ninkų sąjūdžių. Šiandien net 
Anglijos Darbo Partija linkusi 
prekiauti su Sovietų Sąjunga ir 
užsimerkti prieš jos despotiz­
mą. Italijos vad. kairieji socia­
listai, kuriems vadovauja Piet­
ro Nienni, pasidarė komunistų 
įrankis.

Pasaulis pradeda atbusti
Bet bolševikams tik iki tam 

tikro laipsnio pasiseka pasaulį 
įtikinti, kad jie gina darbininkų 
reikalus. Juo toliau, tuo aiš­
kiau laisvųjų kraštų žmonės 
mato bolševikų klastą.

Gegužės Pirmosios proga J. 
A. V. senate buvo vienbalsiai 
priimta rezoliucija, kurioje So­
vietų Sąjunga smerkiama už 
tarptautinių sutarčių sulaužy­
mą, už kaimyninių tautų paver­
gimą ir nežmoniškumus, ku­
riuos jos valdžia taiko savo ir
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

pavergtų kraštų piliečiams. Re­
zoliucijoje reikalaujama, kad 
Jungtinės Tautos imtųsi žygių 
prieš Sovietų Sąjungos barba­
riškumus.

Minėtą rešoliuciją pasiūlė se­
natui Ulinoj aus senatorius Paul 
Douglas, kuris anksčiau buvo 
kreipęsis į Dr. Grigaitį ir į 
“Naujienas”, ragindamas rem­
ti tokios rezoliucijos pravedimą 
ir rašyti laiškus senato Užsie­
nių Santykių komiteto pirmi­
ninkui Wisconsino sen. Alexan­
der Wiley, nuo kurio aprobatos 
priklausė rezoliucijos pateki­
mas į svarstytinų tarpą. Gegu­
žės 1-sios išvakarėse Sen. Paul 
Douglas atsiuntė “Naujienoms” 
jau priimtos rezoliucijos tekstą, 
kuris buvo įdėtas praėjusio šeš­
tadienio “Naujienų” numery.

Kitas tarptautinio pobūdžio 
žygis, kuris demaskavo sovietų 
klastą, tai Jungtinių Tautų spe­
cialios komisijos raportas apie 
vergų darbus už geležinės už­
dangos. Minėtą komisiją sudarė 
trys nariai, kurie tyrinėjo ver­
gijos praktikavimą visame pa­
sauly. Jų daviniais, už geležinės 
uždangos darbininkas jokia 
prasme nėra laisvas. Jis yra 
valstybes vergas, negalįs keisti 
darbovietės, streikuoti ir kovo­
ti legaliomis priemonėmis už 
savo teises.

Minėtosios komisijos rapor­
tas Jungtinėse Tautose buvo 
priimtas. Prieš jį balsavo tik 
Sovietų Sąjungos ir Čekoslova­
kijos “liaudies respublikos” at­
stovai. Pasaulis iš objektyvių 
šaltinių gavo įstikinti bolševikų 
darbo žmonių išnaudojimu.

Tikėjimas ateitimi
Dr. Grigaitis pareiškė, kad jis 

į ateitį žiūri optimisto akimis. 
Jo žodžiais, reikia skelbti tra­
dicinius darbininkų idealus — 
žmoniškumą, demokratiškumą, 
brolybę, laisvę, o tų idealų švie­
soje išryškės bolševikų klasta 
ir apgaulė. Kai pribręsta laikas, 
tai mažas ir iš pažiūros nereik­
šmingas sąjūdis įgauna didelę 
reikšmę. Daug kas netikėjo pa­
sisekimu, kai ALT pradėjo JAV 
kongrese klabenti Lietuvos pa­
vergimo klausimą. Bet ALT at­
kaklios pastangos buvo reali­
zuotos.

Nors Amerikoje Gegužės 1-ji 
nėra populiari, nes dėl įvairių 
priežasčių darbininkų šventė 
Amerikoje savo laiku buvo nu­
kelta į rudenį, bet paskutiniai 
reiškiniai senate rodo, kad ir 
čia pradeda ji darytis aktuali.

Baigdamas kalbėtojas ragino 
kovoti už tikruosius, tradici­
nius darbininku siekimus. “Tie­
sa, žmoniškumas ir laisvė lai­
mės”, kalbėjo Dr. Grigaitis, 
“jeigu mes nenuleisime rankų 
ir savo darbu bei lėšomis prie 
kovos už tuos idealus prisidėsi­
me. Kiti mumis paseks, o mes 
žinosime, kad ne veltui gyveno­
me”.

Rezoliucijos
Masinis lietuvių susirinkimas 

priėmė tris rezoliucijas, kurias 
perskaitė LSSS 4 kuopos sek­
retorius Maukus. Pirmojoje re­
zoliucijoje smerkiami Sovietų 
Sąjungoje praktikuojami prie­
vartos darbai bei darbininku 
eksploatacija. Antrojoje sveiki­
namas sen. P. Douglas ryšium 
su minėtos rezoliucijos pave­
dimu JAV senate ir trečiojoje 
dėkojama senatoriui A. Wiley 
už Douglas rezoliucijos parė­
mimą. (k.)

— - .... ..---------

Statybos prižiūrėtojas 
atsistatydino

R. T. .Christiansen, Chicagos 
miesto statybos viršininkas, at­
sistatydino. Meras Kennedy, ku­
ris jo atsistatydinimą priėmė, 
pareiškė, jog jis atsistatydini­
mo nereikalavęs, nes, mero nuo­
mone, viršininkas buvęs garbin­
gas žmogus.

Christiansen buvo pastaruoju 
laikų įvairių pareigūnų puola­
mas už tai, kad dalyvavęs pel­
ne vienoje firmoje, su kuria 
miestas turi kontraktų.

Laikinai statybos viršininko 
pareigas eis R. Smykal, buvęs 
statybos departamento specialus 
viršininko pavaduotojas.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

I fiVFIKISLU ILBIiIU Visas Pasaulio 
1 Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
331S S. Ealsted St. YArds 7-7308

—MONDAY, MAY 3, 1954

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROT R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
------ —------------------------------- --------- -------------------------------------------------------- —-----------

STEPONAS C. LAGKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ;

6812 So. Western Avenue |

1410 South 50th Avenue j
CICERO, ILL. į
TELEFONAI:

GRovehiil 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=~ AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330’34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

—--------------------------V"*------- ------

LEONARDAS A. EZERSKIS
1640 W. 46lh STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



BOYS WANTED
(Grammar School, High School, College)

To follow Christ — To save souls — To sanctify themselves.
By becoming priests in the Capuchin-Franciscan order founded by 

St. Francis, Apostle of Peace and Love over 7 centuries ago.
If you wish to dedicate your lives to preaching, teaching, parishes, 

social work, home or foreign mission, then accept the oppurtunity 
we offer you. Young men who wish to become brothers and serve 
God in the manual trades or various occupations of the Monastery 
are equally welcome. No special studies are required.

Write immediately to:
VERY REV. FR. ANDREW, O. F. M.

CAP DIRECTOR OF VOCATIONS
Mount Carmel Church, Orange, New Jersey

TEACHERS Home and Foreign Missionaries — Parish Priests
8 Graders and High School Graduates now accepted for the fall term.

For Free Catalog and Information Write to:
WEST and MID-WEST

Father Kevin, S.D.S. 
Salvatorian Seminary 

Salvatorian Seminary
St. Nazianz, Wis.

EAST
Father Cletus, S.D.S.
Mother of the Savior 

Seminary 
Blackwood, N. J.

Delayed Vocations
Fr. Patrick, S.D.S.
Jordan Seminary
Menominee, Mich.

XXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXZXXXZXXX
DANA DANA

Pavasariniam Sezonui Didelis Pasirinkimas Įvairiu Vaiku, Vyru ir 
Moterišku Drabužiu.

Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški gintaro gaminiai ir kt.
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.
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Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Philadelphia, Pa.
Artėjant Balfo didžiajam vajui. 
Prof. Dr. A. Senn’as sutiko Įeiti

Į garbės komitetą rinkliavai 
globoti

Dvi Amerikos lietuvių orga­
nizacijos, Altas ir Balfas, pasi­
rodė esančios ne tik stipriausios, 
bet ir tobuliausios mūsų organi­
zacijos laisvajame pasaulyje. 
Jos, apjungdamos visus tautinio 
nusistatymo, bet gana įvairių 
krypčių, lietuvius, susilaukė sa­
vo darbų visuotino pripažinimo 
ir paramos iš kiekvieno lietuvio, 
nežiūrint, kur jis, būtų ir kokiam 
visuomeniniam sambūriui ar so­
cialiniam sluogsniui priklausytų. 
Tas faktas dažnai sukelia pasi­
didžiavimo jausmus pas lietuvi 
visuomenininką ir valstybinin­
ką.

Sunkiai gimsta labai reikalin­
ga trečioji organizacija — ben­
druomenė. Ir ar čia jos steigė­
jų nebus padaryta pagrindinė 
taktinė klaida: nusigręžimas 
nuo JAV senųjų lietuvių veikė­
jų sėkmingai išmėgintų Alto ir 
Balfo suorganizavimo būdų ir 
pasukimas naujų bandymų ke­
liu siekiant apjungti visus šio 
krašto lietuvius.

Bet ne šio klausimo nagrinė­
jimas yra šio rašinio tikslas.

JLietuvių studentu 
priimta rezoliucija
Lietuvių Studentų Sąjungos 

New Yorko Skyriaus Susirin­
kimo, įvykusio 1954 m. balan­
džio 25 dieną,

REZOLIUCIJA
LSS centro organų rinkimuo­
se 1954 metais grupės ateiti­
ninkų, pasivadinusių Aktyviai­
siais Studentais, išsiuntinėta 
propaganda randama

1) tendencingai kraipanti
faktus, 1 ųiĮ JĮ

2) užgauliojanti jos skaity­
toją, i

3) neetiška.
Neatsakingų Aktyviųjų Stu­

dentų pastangos laimėti rinki­
mus, ne tik užgauna lietuviš­

kąją studentiją, bet taip pat 
meta dėmę Ateitininkų organi­
zacijai, kurios pavieniai na­
riai to visiškai nenusipelno ir 
todėl jungiasi prie mūsų visų 
bendros rezoliucijos.

Šios rezoliucijos tikslas:
1) Pasmerkti minėtus Akty­

viųjų Studentų metodus
a) kaip akademikų tarpe 

netinkančias priemones,
į b) kaip ateityje vengtiną 
pavyzdį,

c) kaip bereikalingai mūsų 
tarpe keliančius nesantaiką.

2) Atkreipti visos studenti­
jos dėmesį į mūsų tarpe pasi­
taikančias klaidas. Tai pada­
ryti rezoliucija spausdintina 
lietuviškoje spaudoje.

Rezoliucija priimta 74% bal­
sų dauguma.

Skaitykite “N-nas”

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokių išdirbysčiu ir 
modelių automobilius ir sunkvežimius.

Aukščiausios rūšies mechanikai. 
Prieinamos kainos

2213 WEST 13th STREET 
TAyior 9-2785

COMPTOMETER 
SCHOOL

School Starts Every Monday
721 W. CHICAGO AVE.

East Chicago, Indiana 
(4 Corners)

You Can Start Your Course
Any Monday Night

Hours are: 3:30 P.M to 6 P.M 
6 P.M to 8:30 P.M.

Industry needs you, thats why 
we are here.

Call: East Chicago 4006, 
for information.

FELT & TARRANT
MFG. CO.

Mrs. Mary Peterson,1 Mgr.
v . ......... ■/

Pirkite JAV taupvmo bonus

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iLDOina 

iUiTXLXvision 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

______________________________________ t__________________________________

HILDA FRANKLIN 
MEZGIMO DIRBTUVĖ 

SIUVIMO PAMOKOS 

7025 N. Glenwood Avenue 
SHeldrake 3-9253

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 ’/z Nuošimčio

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 3Uer<J SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN JLKAZANAUSKĄS, Pres.* Tei. Virginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.L.LC
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
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tiesti jiems pagalbos ranką. Tą 
nesunku bus padaryti kiekvie­
nam aukojant per Balfo vajų.

Tad remkime aukomis Balfo 
rinkliavą Philadelphijoje ir visi 
prisidėkime prie lietuvių vaikų 
ir ligonių sušelpimo Europoje.

—Br. Dir menas

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDA! YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N ATITOIT ATTTQ6819 so- Rockwell st., Chicago
. ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

*

SUTAUPOMS

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių mady, geryjy išdirbysčiu rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visų kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYXXXTTY

Minčių sūkurį sukėlė Phila­
delphijoje didelis įvykis: ruo­
šiamas Balfo piniginis vajus. Į 
to vajaus pravedimą įsijungia 
visų lietuviškųjų parapijų kle­
bonai. Žymiausios inteligentinės 
pajėgos — profesoriai, daktarai 
ir advokatai taip pat ateina į 
talką.

Balfo vajus Philadelphijoje 
pradedamas gegužės mėn. 16 
dieną, sekmadienį, ir baigsis ge­
gužės mėn. 30 d. Aukos bus ren­
kamos po namus su aukų lapais 
ir įgaliojimais. Visi lietuviai 
bus aplankyti. Rinkliavos cen­
tras : Lietuvių Bankas — Li­
berty Federal Savings & Loan 
Association, 202’ N. Broad St., 
Philadelphia, Pa.

Į Balfo vajui Philadelphijoje 
remti sudarytą platų garbės ko­
mitetą įeina: šv. Kazimiero par. 
klebonas prel. I. Valančiūnas; 
šv. Andriejaus parapijos klebo­
nas kun. J. Čepukaitis; šv. Jur­
gio parapijos klebonas kun. Dr? 
Vito Martusevičius; adv. C. S. 
Cheledenas, žymus Philadelphi- 
jos lietuvių veikėjas ir Lietuvių 
Banko prezidentas; A. Kaniušis,, 
didelio saliūno savininkas ir Bal­
fo centro direktorius; adv. S. 
Mankas; A. Dzikas, radijo va­
landos lietuvių kalba vedėjas.

Į garbės komitetą sutiko įeiti 
lietuvių kenčiančios tautos di­
delis ir nuoširdus prietelis, bu­
vęs Vytauto Didžiojo universi­
teto profesorius, dabar Pennsyl- 
vanijos valstybinio universiteto 
prof. Dr. A. Senn. Kiti profeso­
riai, įeina į garbės komitetą: 
prof. Dr. J. Puzinas, prof. Dr. 
A. Salys, prof. Vincas Krevė- 
Mickevičius, prof. Dr. V. Maciū­
nas, elektronikos profesorius 
Temple universitete inž. A. Jurs- 
kis.

Vykdomąjį Balfo rinkliavos 
komitetą sudaro, be anksčiau 
kai kurių minėtųjų, dar ir šie 
asmenys: A. Bach, kun. St. Rai­
la, S. Ramanauskienė, M. Rau- 
gienė.

Visi remkime aukomis Balfą, 
nes Balfas yra mūsų visų! Bal- 
f as iš mūsų aukas priima ir jos 
reikalingiesiems atiduoda. Ge-- 
riau duoti negu prašyti. Vokie­
tijoje dar daug yra likusių lie­
tuvių, mūsų pagalbos prašan­
čių ir jos laukiančių. Tautinė 
savigarba-reikalauja iš mūsų iš-

Now ąt Illinois Furniture
Here’s your chance to

A complete Hoover Cleaning ensemble for the price of the Cleaner alone

Special limited offer...you get 
this complete set of cleaning 
tools FREE of extra charge!

when you buy
this new Model 115

HOOVER

if you act now

$6295

Low Down Payment 
Easy Monthly Terms

TRIPLE-ACTION CLEANER
About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact, 
easiest to use and to store but every 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its gentle vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Qean- 
ing tools easily attached.

About the Cleaning Tools
For all above-the-floor cleaning. 
S cut your cleaning time in 

Set includes—
1 Converter for quick, easy at­

tachment of hose and tools.
2 Long lightweight, flexible hose.
3 Extension tube.
4 Brush for cleaning and dust­

ing upholstery, drapes, walls, 
bare floors.

5 Crevice tool for furniture, ra­
diators, etc.

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 
a

TAIT DW I TE ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHI GAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
1 HUF I I\1 L E KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina’visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehiU 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, MAY 1, 1954

O A K 
SAVINGS & LOAN ASS’N. 

Valstybės Priežiūroje 
1429 WEST 18th STREET 

CHICAGO 8, ILL. 
Phone: CANAL 6-1640 k... , .......—J

For A Taste Treat
TRY OUR

SPAGHETTI WITH 
GARLIC AND OIL

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS 
OF ITALIAN FOOD 

Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ILL. 

Fillmore 3-9445. — We Deliver

A & M ELECTRIC ' 
MOTOR REPAIRS 

WE REPAIR ANYTHING 
WITH AN ELECTRIC MOTOR. 

. WASH MACHINES, VACUUMS, 
' OIL. BURNERS and STOKER. . 

MOTORS, ETC.
24 HOUR SERVICE 

TOP WORKMANSHIP 
CALL 

Lincoln 9-3235 
ASK FOR “TONY” 

3151 N. SOUTHPORT I _ J

FAMOUS 
WHIRLPOOL 

BATHS
FOR POOR CIRCULATION 

ARTHRITIS! NERVOUSNESS! 
MUSCULAR ACHES and PAINS!

A-C Health Center 
108 No. State Street 

CEntral 6-4330
Ladies only — Open Evenings

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Ave.

O ’ yCHICAGO 29; ILL.
J* • . •

Pigiai, saugiai ir skubiai
PERKRAUSTO

BALDUS 
(MOVING)

Dideli trokai, daiktai apdrausti, b . 1 .
Telefonuokite:

GRovehill 6-7096

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

įįįffi ( Į buvo žinomos ir varto- 
J jamos kaipo gyduolė 

k nuo Hippocrito laikų,
nuo plaučių ligų, nuo 

rTJ 'vCjy širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 

\ t krutinę ir skreplevimų,
|OĮ kiti sako Parstupo šak­

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
» ...— m. i ■■■■■<

Garsinkitčs “N-nose’
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JAV Senato Pasisakymas
Šeštadienio laidoje “Naujienos” paskelbė sen. P. H. 

Douglaso rezoliucijos tekstą, kurį pats senatorius per­
siuntė telegrafu šio dienraščio redaktoriui. Tą rezoliu­
ciją vienbalsiai priėmė, balandžio 29 d., visas senatas.

Jos turinį sudaro keturios ar penkios rezoliucijos, ku­
rias sen. Douglas buvo anksčiau įteikęs senatui. Keletą 
savaičių jos gulėjo senato Užsienio Santykių komitete, 
nes šio komiteto pirmininkas neskubėjo jas apsvarstyti 
ir pateikti senato balsavimui.

Sen. Douglas, kaip buvo minėta “Naujienose,” rašė 
munjs laišką, prašydamas lietuvių spaudos ir visuome­
nės paramos, kad laiškais ir telegramomis būtų daromas 
spaudimas į senato komitetą ir labiausia į jo pirminin­
ką sen. Wiley, raginant juos greičiau “duoti eigą” jo pa­
siūlytoms rezoliucijoms.

Savo laiške “Naujienų” redaktoriui sen. Douglas bu­
vo iškėlęs mintį, kad jo rezoliucijų priėmimą senate bū­
tų pravartu pritaikyti Gegužės Pirmosios minėjimo pro­
gai, kada Rusijos komunistai ir jų “penktosios kolonos” 
visuose pasaulio kraštuose panaudoja tarptautinės darbi­
ninkų šventės idėją savo melo propagandai.

Pasirodo, kad sen. Douglasui pasisekė įtikinti senato 
vadus. Jie priėmė jo mintį, kad tinkamiausia proga iš­
kelti viešumon komunistų tironijos šunybes yra Gegužės 
Pirmoji, ir jie nutarė pagreitinti Douglaso rezoliucijų 
priėmimą.

Jų buvo keletas, ir jos buvo “concurrent resolutions,” 
t. y. tokios, kurios reikalauja abiejų kongreso rūmų 
pritarimo. Laiko tam nebebuvo, todėl buvo susitarta vi­
sas sen. Douglaso rezoliucijas sujungti į vieną ir pasiū­
lyti ją vien tik senatui.

Šitokioje formoje rezoliucija buvo priimta balandžio 
mėnesio priešpaskutinę dieną, telegramomis išsiuntinė­
ta spaudai ir per radiją persiųsta į įvairius pasaulio 
kraštus, kad gegužės 1 d. jos turinys būtų kuoplačiau- 
siai paskleistas.

Tuo būdu JAV senatas faktiškai paminėjo Gegužės 
Pirmąją, tarptautinę darbininkų šventę.

JAV senatas, vienbalsiai priimdamas Douglaso rezo­
liuciją, pripažino Gegužės Pirmosios reikšmę, kaip idė­
jinio ginklo, kovoje su bolševikine tironija ir Maskvos 
despotų imperializmu.

Priimdamas sen. Douglaso rezoliuciją, JAV senatas 
tarė savo žodį ir Lietuvos klausimu.

Jisai pareiškė pritarimą prezidentų Roosevelto, Tru- 
mano ir Eisenhowerio atsisakymui sankcionuoti Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos neteisėtą įjungimą į Sovietų Są­
jungą ir pasmerkė Sovietų smurtą prieš šias Pabaltijo 
respublikas.

Senato balsas užsienio politikoje yra svarbesnis, negu 
atstovų buto.

Lietuviai privalo išreikšti giliausią padėką už tai se­
natui ir ypač rezoliucijos autoriui sen. Paul H. Douglas.

Dabar jau abeji kongreso rūmai yra užėmę aiškią po­
ziciją Lietuvos klausimu, drauge su krašto administra­
cija. Ir šis faktas tapo paskelbtas visame pasaulyje — 
Gegužės Pirmosios dieną!

Istorijos Klastojimas
"(APŽVALGA)

Mums jau ne kartą teko pastebėti p. Vytautą Širvydą 
kraipant faktus iš lietuvių visuomeninio gyvenimo pra­
eities. Šitam; darbui jisai turi ypatingą “pašaukimą.”

Jisai dabar jį tęsia, rašydamas “Am. Lietuvyje,” kad 
“Naujienų” redaktorius P. Grigaitis 1918 m. buvęs Lie­
tuvos nepriklausomybės priešas. Ir štai, kaip jisai tatai 
įrodinėja.

V. Širvydas cituoja V. Kapsuko knygelę, išleistą Vo­
roneže 1917 m., kur sakoma: “Lietuvos komunistai 
griežtai stovi prieš Lietuvos nepriklausomybę. Kas da­
bar stato Lietuvos nepriklausomybės reikalingumo klau­
simą, tas atlieka juodos reakcijos darbą.” Prie šios ci­
tatos V. Širvydas priduria:.

“Jo (Kapsuko) nuotaiką paantrino Amerikoje so- 
cialistuojaučias “Naujienas” redagavęs P. Grigaitis.” 
Tai aiškus melas, kadangi p. širvydas žino gerai, jog 

Grigaitis niekad nelaikė “juodos reakcijos darbu” Lie­
tuvos nepriklausomybės reikalavimo.

Jisai tur būt žino, kad jau 1916 m. “Naujienose” buvo 

įdėta vieno Lietuvos socialdemokratų veikėjo '(Vilnie­
čio) straipsnių serija, kur buvo aiškinama, kad Lietu­
vos žmonėse bręsta pasiryžimas kovoti už Lietuvo ne­
priklausomybę. Argi “N.” redaktorius laikė tą rašytoją 
“juodos reakcijos” atstovu?

Vyt. Sirvydas labai gerai žino, kad “N.” redaktorius 
jau 1914 mi. spalio mėn. pradžioje, Amerikos Lietuvių 
Seime pasiūlė rezoliuciją, reikalaujančią pripažinti lie­
tuvių tautai teisę spręsti savo likimą; ir savo kalboje ta­
me seime “N.” redaktorius, plačiau paaiškindamas savo 
mintį, sakė, kad mes, Amerikos lietuviai, neprivalome 
siūlyti Lietuvos žmonėms apsiriboti autonomijos reika­
lavimu (ką siūlė Dr. J. Šliūpas ir jo šalininkai), nes, jei 
karas ilgiau prasitęs ir didžiosios imperijos ims griūti, 
tai Lietuvai gali būti proga laimėti visišką nepriklauso­
mybę.

Už Lietuvos žmonių teisę spręsti savo tautinį likimą, 
nutraukiant visus saitus su kitomis valstybėmis, .“N.” 
redaktorius stojo ir 1918 m.

Sirvydas kaip tik šitą “N.” redaktoriaus nusistatymą 
kelis kartus nupeikė viešai, sakydamas, kad jisai esąs 
“neaiškus.” Taigi, jisai žino, kad Grigaičio pažiūros bu­
vo griežti priešingos Kapsuko pažiūroms.

Jisai bando užsikabinti už to, kad 1918 m. liepos 1 d. 
“Naujienose” buvo kritikuojamas “Lietuvos nepriklau­
somybės obalsis (šūkis), kaip netikęs daugeliu atžvil­
gių,” ir buvo sakoma: “Tie žmonės, kurie už Lietuvo ne­
priklausomybę stoja, turės neužilgo tą obalsį mesti.”

Ką gi “Naujienos” siūlė, vietoje to obalsio? Jos siūlė 
tautinio apsisprendimo obalsį. Ten pat buvo pasakyta, 
kad šito obalsio turi laikytis “tie žmonės, kurie stoja už 
Lietuvos nepriklausomybę.” Vadinasi, ne nepriklauso­
mybės priešai, o nepriklausomybės šalininkai.

Pats cituodamas šituos žodžius, p. Širvydas nepasi­
stengė jų suprasti. Juk jie reiškia nepritarimą obalsiui, 
o ne kovai dėl nepriklausomybės. Šį iš paviršiaus atro­
dantį neva prieštaravimą visai nesunku suprasti, žinant 
to laiko aplinkybes, kuriose gyveno Amerikos lietuviai.

“Nepriklausomybė” Kaizerio Imperijoje
Amerikiečius tik aplinkiniais keliais pasiekė žinia apie 

Lietuvos Tarybos pasisakymą už Lietuvos nepriklauso­
mybę; Vasario 16 Deklaracijos tekstas nebuvo žinomas. 
Bet labai plačiai išgarsėjo tos pačios Lietuvos Tarybos 
(daugumos) vėlesnis pasisakymas už “nepriklausomą 
Lietuvos valstybę, amžinais saitais susijungusią su Vo­
kietija” (cituojame iš atminties). Netrukus praskambė­
jo Amerikos spaudoje žinios ir apie tai, kad Lietuvos 
Tarybos delegacija jau tarėsi su Vokietijos reichstago va­
dovybe Berlyne ir kvietė vokiečių hercogą von Urachą į 
Lietuvos karaliaus sostą.

Viena išvada iš tų žinių buvo ta, kad Lietuvos Taryba 
nėra žmonių valios reiškėją, jei ji nori steigti monarchi­
ją Lietuvoje ir parduoda Lietuvą Vokietijos kaizeriui. 
Taigi, “Naujienų” redaktorius ir manė, kad lietuvių 
tautai dar nebuvo duota progos laisvai apsispręsti, nes 
jisai buvo įsitikinęs, kad, gavusi tą progą, lietuvių tauta 
atmes ir monarchiją, ir kaizerio “globą.”

Antras dalykas buvo tas, kad Amerika tada kariavo 
su Vokietija. Amerikiečiams priimti Lietuvos “nepri­
klausomybės obalsį” tąja prasme, kaip kad juo prakti­
koje vadovavosi tuometinė Lietuvos Taryba, būtų reiš­
kę užsitraukti šios šalies valdžios įtarimą, kad mes re­
miame JAV karo priešą.

Štai dėl ko tada atrodė, kad tinkamiausia taktika 
Amerikos lietuviams, norintiems tikros nepriklausomy­
bės Lietuvai, bus: laikytis nusistatymo, jog patys Lie­
tuvos žmonės privalo nuspręsti savo likimą, ir kovoti 
prieš Lietuvos reakcininkų užsimojimą paversti Lietu­
vą kaizeriškos Vokietijos kolonija. Taip mes ir darėme 
(ir betgi kai kurie “patriotai” skundė “N.” valdžiai, 
kad jos remiančios Vokietijos kaizerį!)

Suprantama, kad šis nusistatymas būtų buvęs sufor­
muluotas kitaip, jei ne karo aplinkybės, kurios neleido 
mums susisiekti su Lietuva ir patirti, jogei tenai Lietu­
vos Tarybos mažuma tęsia kovą dėl principų, išreikštų 
Vasario 16 Deklaracijoje, už tikrai nepriklausomą ir de­
mokratinę Lietuvą. Bet tų informacijų mes tada netu­
rėjome.

O tautinio apsisprendimo principas, už kurį “N.” re­
daktorius pasisakė pačioje Pirmojo Pasaulinio Karo 
pradžioje, vis dėlto pasirodė teisingas! Pustrečių metų 
vėliau JAV prezidentas Wilsonas jį įdėjo j savo “22 
punktų pareiškimą,” o dar metais vėliau jisai tapo įra­
šytas į Lietuvos Nepriklausomybės Deklaraciją.

Vyt. Sirvydui tas tautinio apsisprendimo principas pa­
siliko iki šiol “neaiškus.” Jisai jo neatskiria nuo Kapsu­
ko idėjos, kad Lietuvos nepriklausomybė tai “juodos re­
akcijos darbas.”

Nenuostabu, kad Vyt. Širvydas anąmet atsuko nuga­
rą tai “juodai reakcijai” ir patarė Lietuvai susifederuo- 
ti su Sovietų Rusija!

Kersteno K-tas
apklausines lenkus

šiandien, gegužės 3 d., JAV 
kongreso komitetas, kuriam va­
dovauja kongrs. Ch. Kerstenas, 
pradeda Chicagoje lenkų liudi­

ninkų apklausinėjimus ryšium 
su sovietų įsigalėjimu Lenkijoj. 
Apklausinėjimai vyks senuose 
pašto rūmuose, kuriuose vyko 
anksčiau lietuvių liudininkų pa­
rodymai. Apklausinėjimai bus 
atlikti 209 kambary.
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tiškai pasiekianti, pav. Hong 
Kong’ą ir Singapūrą, siuntėjui 
specialiai taip suplanavus).

3. Nenumatyta autorija (pav. 
kinas, skaitąs amerikiečių karo 
meto leidinį apie Japonijos “gel­
tonuosius velnius”).

4. Nuduodamai nenumatyta 
tiesiogine auditorija (pav. atsi­
šaukimas į streikuotojus, para­
šytas įžeidžiančia kalba, pasiųs­
tas pramonininkui, su tikslu nu­
statyti jo nuomonę prieš strei­
kuojančius).

U — Uždavinys.
1. Puolamasis asmuo, grupė, 

ar tauta.
2. Ryšys su pirmykščia me­

džiaga, kurioje turimas tas pats 
ar su juo bendro turįs uždavi­
nys, tikslas.

3. Charakteringas psichologi­
nio prisitaikymo būdas, varto­
tas šiuo atveju (pav. bandymas 
sukiršinti grupes, žmones prieš 
vadovybę; bendra demoralizaci­
ja; sunaikinimas auditorijos pa­
sitikėjimo žiniomis, — pav., ges­
tapo imitavimas lietuvių pogrin­
džio spaudos, — V. B.).

K — Kilmė.
1. Tikrasis šaltinis. (“Iš kur 

medžiaga tikrai kilusi?”).
a. -— Kilmės kelias. (“Kuriuo 

būdu žinia išėjo viešumon?”).
b. — Asmuo ar institucija, 

kurių vardu medžiaga kilusi.
c. — Perdavimo kelias. (As­

muo ar institucija, kuri mums 
perdavė).

2. Nuduodamasis šaltinis. (“Iš 
kur žinia pretenduoja ateinan­
ti?”).

ą. — Kilmės būdas. (“Kurį 
asmenį, instituciją) bando pa­
rodyti žinią paduodant?”).

3. Pirmo ir antro vartojimo 
šaltinis. (Pirmas: “Kas paduo­
damas vartojęs šią medžiagą 
pirmiau?” Antras: “Kas preten­
duoja cituojąs ką nors kitą?”).

a. — Ryšys tarp pimojo ir 
antrojo vartojimo šaltinių, — 
dažniausiai priskiriama ar tikra 
citata, rečiau plagijavimas.

b. — Nukrypimai, svyravimai 
tarp pirminio ir antrinio varto­
jimo šaltinių, kada abu žinomi: 
1) Praleidimai, 2’) Teksto pa­
keitimai, 3) Iškarpa — medžia­
gos redakcijos rėmuose, 4) Są­
moninga falsifikacija, 5) Efek­
tai vertimo iš kitos kalbos.

T — Tema.
1. Turinys paduodamas po bet 

kuria tinkama antgalve, lyg tai 
būtų tiesioginės žinios.

2. Turinys sutrauktas, rodąs 
naują propagandos techniką, 
(Pav., “Dabar jie bando priver­
sti mus atsitraukti iš Tientsin, 
kreipdamiesi į mūsų izoliacijo- 
nistus”).

3. Turinys, kuris gali būti 
naudingas kontra-propagandoje.

4. Turinio reikšmė žvalgybi­
nei analizei.

V. Nustatymas priešo planų
Propaganda neišvengiamai tu­

ri savo tikrąjį atvaizdą, kurį 
analizuotojas palaispniui įžiūri 
vis aiškiau. Būdamas rūpestin­
gas darydamas praktiškas išva­
das specifinių propagandos už­
davinių analizėje, jis palengva 
surenka savo'kartotekoje davi­
nius, kurie savo sumą rodo mo- 
mentarinius ir tolimesnius pro­
pagandos skleidėjo siekius. Kad 
ir kaip toli būtų numatytoji ope­
racija — propagandos tikslas,— 
jos veiksmus galima visada nu­
matyti.

Karo, metu propagandos sie­
kiama akcija yra kas nors ka­
riškai žalingo priešui: streikai 
jo pramonėje, panika jo gyven­
tojuose, jo gaminių vartotojų 
nepasitenkinimas, radijo klausy­
tojų ir laikraščius skaitančiųjų 
nepasitikėjimas savais au tori te-—MONDAY, MAY 3, 1954

PSICHOLOGINIS KARAS
Paruošė VYT. BILDUŠAS

(Tęsinys)
A — Auditorija.
1. Tiesioginiai numatyta au­

ditorija. (“žinios anglų kalba 
šiaurės Amerikai”).

2. Numatyta netiesioginė au­
ditorija. (Programa “anglų kal­
ba šiaurės Amerikai”, bet fak­

tais (gal vedąs net į subversy- 
vinę ar negatyvinę veiklą), ka­
rinių dalinių pasidavimas, poli­
tinių vadų nesutarimas pasireiš- 
kiąs negalėjimu padaryti nuo­
sprendžių ir t.t.

Taikos meto — prieškarinių 
nuotaikų propagandos tikslas

yra nuteikti priešo žmones taip, 
kad jie būtų nusistatę prieš ka­
rą kaipo tokį; be to, stengiama­
si iššaukti, ugdyti faktorius, ku­
rie mažintų priešo pasirengimo 
karui pastangas. Be abejo, pro­
pagandos skleidėjas 'pasmerk­
damas karą, turi būti tikras, kad 
jo paties žmonės nėra pavoju­
je susirgti defitizmu.

(Bus daugiau)

DIIIIII PAVASARINIAI BARGENAI 
BUDRIKO KRAUTUVĖJE

Margi kilimėliai, vertės $2.75, tiktai po .................................... 70 centų
Kilimėliai, reguliariai pardavinėjami po $3.95, tik po .......... $1.50
Gražių spalvų kilimėliai po kojomis, tik po .............................70 centy
Skalbiami, ilgais kaurais kilimėliai po .................................... $1.50
Apvalios formos kilimėliai 28x28, tik po ................................ $2.80
Įvairiausi kilimėliai skirtingų spalvų, 20x34, tik po .;............ $2.95
Nyloniniai kilimėliai 24x48, gražiausių lygių spalvų, tik po .... $3.00
Nyloniniai kilimėliai 36x54, tik po .........   $4.95
Gėlėtos pagalvėlės po ............................................................... $1.25
Grynų naujų vilnų kaldros, pasiūtos iš šilko švelniausių spalvų $5.95 
Grynų naujų vilnų kaldros, pasiūtos iš .storos šilkinės satinos,

dviejų gražiai suderintų spalvų su meniškais apsiuvinėjimais,
vertės $19.95 — parduodamos tiktai po ............................. $7.95

Pusvilnoniai blanketai, vertės $9.95, tiktai po ..................  $4.95
Baltos kamelijos lovų uždangalai su rožinių, mėlynų, aukso,

žalios ir kitų spalvų papuošimais, tiktai po .....................  $6.95
Lovų užtiesimai su milžinišku spalvotu povu centre, tik po .... $6.95
Naujagimiams gryno sidabro šepetys ir šukos, vertės $6.95, tik $1.95
Gražios škotiškos lėlės, vertės $3.95, tiktai po ...................... $1.50
Lėlės, vertės $5.00, tiktai po ................................................... $2.50
Didelio formato gražios guminės lėlės, vertės $5.00, tik po .... $3.95
Stalinių plunksnų setas, tik ................................................... $2.95
Sidabrinis vaikiškas šaukštelis ir šakutė, vertės $4.95, tik ...........$1.75
Angliški rekordai po 25 centus. Lietuviški rekordai ta pačia kaina. 
Kišeniniai laikrodėliai, vertės $2.50, parduodami po .......... $1.50
Railroad kišeninis laikrodėlis, vertės $12.95, tiktai .............. $6.95
Vaikiški laikrodėliai, vertės $6.95, po .................................... $4.95
žadintuvai laikrodžiai, vertės $3.95, po .......................... »......... $1.95
Geltono aukso moteriškas rankinis laikrodėlis su apyrankėje,

vertės $27.75, tiktai ...................................................   $19.95
Geltono aukso moteriškas rankinis laikrodėlis su gražia metaline

tystančia apyrankėje, 17 akmenėlių, vertės $49.95, tik .... $35.00
14 karatų balto aukso rankinis laikrodėlis, pailgo ketvirtainio

formos, 17 akm., su balta metaline apyranke, vertės $55, tik $39.95 
Vyriški 17 akmenėlių rankiniai laikrodėliai, geltono aukso,

vertės $39.99 — parduodami po .............    $13.00
Vyriški 17 akmenėlių rankiniai waterproof laikrodėiiai,

$33.00 vertės — parduodami po ........................................ $11.00
15 akm. rankiniai laikrodėliai, vertės $21—parduodami po .... $7.00
19 akm. geltono aukso laikrodėlis su tinkamai gražia apyrankele,

vertės $39.95, parduodamas tiktai už ................................ $25.00
14 karatų aukso vyriškas laikrodėlis, 17 akmenėlių, su pa­

auksuota afpyrankėle, vertės $135.00, už ............................. $60.00
14 karatų gryno aukso, 17 akm. vyriškas laikrodėlis, su 3 dei­

mantais ir paauksuota metaline apyrankele, vertės $150, tik $75.00 
Be to garsiausių Amerikos firmų, kaip: Bulovą, Benrus, Elgin,

Longines, Wittnauei* rankiniai laikrodėliai nuo $25.00 ir aukščiau. 
Gryno aukso žiedai su akmenėlių akelėmis, vertės $12.00, po $3.00 
Deimantiniai žiedai, 14 kar. geltoname aukse, vertės $69, po $22.00
Deimantiniai žiedai 14 kar., 14 karatų aukso, vertės $198, po $64.00
Deimantinių žiedų setas vėliausios mados, vertės $250, už .... $125.00
Vedybinių žiedų setas baltam aukse su dideliu deimantu centre 

ir 4 melsvais deimantais sužadėtuvių žiede ir 5 dideliais dei­
mantais vedybiniame žiede, vertės $350, dabar tik ... $175.00

Kasdieniniai papuošalai: auskarai, apyrankės, karoliai,
sagutės ir kiti, vertės $1.00, dabar tiktai po ......................... 25 centus

Papuošalai, vertės $3.00, po ...................................................... 50 centu
Identification apyrankės, vertės $12.00, po ............................. $5.00
Identification apyrankės, $7.95 vertės, po ......................... $3.95
Mergaičių širdelės formos locket setas, vertės $4.95, tik ....... $1.95
Įvairiausi vėliausios mados kasdieniniai papuošalai nuo $1.00 ir aukš. 
Vėliausios mados piniginės, $1.50 vertės, po ......................... 50 centy
$3.00 vertės piniginės su gražuolių paveikslais tik po .......... $1.00
Papuošalų dėžutė su puikiais papuošalais, vertės $25.00, tik $8.00 
Papuošalų dėžutės nuo $1.50 ir aukščiau.
Vyriškų laikrodėlių paauksuotos apyrankės, vertės $9.95, tik po $1.00 
Saldžiam pyragui plauti peilis, vertės $3.00, tik ..................... 75 centai
Stainless steel 6 steikui piauti peiliukai, vertės $3.75, tik ....... $2.35
Pavieniai peiliai, šaukštai, šaukšteliai ir šakutės •nerūdyjamo

plieno, vertės 50 centų, tiktai po ....L........ .................  10 centy
52 gabalų stainless steel šaukštų ir peilių setas gražioje

dėžėje, vertės $36.00, tiktai .......   ......... $12.00
Community ar Rogers 1847 silverware setai 8 asmenims,

gražioje dėželėje, sumažinta kaina iki ............................. $32.00
10,000 lėkščių porcelano ir amerikoniškos gamybos po 20c. gabalas 
93 gabalų lėkščių setas dėl 12 asmenų, vertės $54.00, tik .... $18.00
Kavai automatiškas virdulis ir dar 3 ekstra indai,

vertės $37.00, dabar tiktai $24.95 setas.
Paskiri pasidabruoti kavai indeliai $6.00 gabalas.
Lūpinės armonikos nuo 75 centų ir aukščiau.
Hohnei' akordeonas, 24 bosų, $72.00 vertės, tiktai .............. $24.00
80 bosų piano akordeonas, $87.00 vertės, tiktai ...........   $29.00
100 bosų akordeonai tiktai ..................  *............. $50.00
120 bosų akordeonai po .......................................................... $59.00
Rašomosios ofiso mašinėlės, vertės $69.00, tiktai po .......... $39.00
Nešiojamos rašomosios mašinėlės nuo $69.00 ir aukščiau.
Rašomosios mašinėlės su liet pilnu 88 raidynu, $120 vertės, po $100.00 
Siuvamosios elektrikinės mašinos nuo $39.00 ir aukščiau.
Toasteriai, vertės $4.50, dabar po ............................................ $2.95
Automatiškas toasteris, vertės $15.00, dabar ......................... $9.95
Elektrinis Broiler (Majestic) kepti mėsai, vertės $24.95, tik $15.00 
Elektrinis keptuvas (Broiler), kui* kepamas kepsnys, sukiojasi

ir permatomoms sienelėms, vertės $69,00, dabar .......   $29.00
Apvalios formos Waffleiron, $16,95 vertės, ................. :. $9.95
Kelioniniai elektrikiniai prosai, vertės $5.95, po ......................... $2.95
Importuoti kavai stikliniai buteliai, vertės $2.00, po .............. 75 centus
Maži radio, vertės $25.00, po ................     $10.00
Radio su laikrodžiu ir žadintuvu, vertės $29.00, tik .......... $19.95
Didesni G. E. radio, vertės $44.00, dabar po ......................... $29.00
Radio su AM ir FM bangomis,-vertės $55.00, dabar po ....... $35.00
Cavalier radio su žadintuvu laikrodžiu, vertės $37.00, dabar $27.00 
Balso rekordavimo mašina, vertės $99.00, dabar .................. $59.00
Gausus pasirinkimas tobuliausių phonografų ir radio phonografų,

kaip RCA-Victor, Philco, Webcor, Magnavox, Zenith, Columbia 
Gausus pasirinkimas tobuliausiu phonografų ir radio phonografų, kaip 

RCA-Victor, Philco, Webcor, Magnavox, Zenith, Columbia ir kit. 
9 eilių Adding Machine, tiktai .......   $39.00
Kelioninis lagaminas su veidrodėliu ir šukomis, vertės $5.00 $2.95
Naktinis lagaminėlis, $12.00 vertės .... .'............     $4.50
Samsonite lagaminai, drūčiausi Amerikoje, nuo $19.95 ir aukščiau. 
Metaliniai lagaminai po .......................................................... $11.50
Dideli, lengvučiai lagaminai po ............................................. $9.95
Plastikiniai 16 gabalų Dresser setai, vertės $4.50, tik  ...... $1.50
Paauksuotas 3 gabalų Dresser setas, vertės $9.00, .............. $4.95
Paauksuotas 4 gabalų Dresser setas, vertės $12.95, dabar .... $6.95
5 gab. Dressei’ setas širdies formos dėžėje, vertės $15.00, .... $10.95
6 gab. Dresser setas su pilnu manikiūro setu, gražioje

dėžėje, vertės $20.00, ........................ .............   $15.00
Elektrikiniai skustuvai nuo $17.00, garsiausių firmų, kaip Remington, 

Shick, Shick Colonel, Norelco, Sunbeam ir kiti. 
Cigarečių žiebtuvėliai, vertės $2.95, .......................................  50 centy
Cigarečių žiebtuvėlis su pieštuku, vertės $5.00, ................:....  $2.50
Parker žiebtuvėliai, kur nereikia pilti pusę metu benzino,

vertės $12.95, po ..................................................................... $9.95
Paauksuotos vyriškų marškinių rankovių sagos ir

kaklaryšio špilka, vertės $3.95, po .......................................  50 centy
Paauksuotos sagos su akmenėliais, vertės $5.00, po .............. $1.50
Paauksuotų sagų setas, vertės $5,00, ....................  $1.95
Paauksuotų sagų setas, vertės $9.95, tiktai ............................. $4.95
Paauksuotų sagų setas gražiai ranka išgraviruotas,

vertės $13.95, dabai* tiktai ................................................... $9.95
Gintaririiai karoliai, vertės $20.00, po .................................... $11.00
Gintariniai karoliai su didėjančiais karoliais, vertės $45, tik $30.00 
Skaidrūs gintariniai karoliai, vertės $35.00, po .................. $25.00
Gintariniai auskarai, vertės $9.00, po ................................... $4.50 
Auksinės Ball Point plunksnos, vergės $4.95, po .................. $1.95
Auksinių plunksnų setas: plunksna, pieštukas ir Ball Point,

vertės $12.95, tiktai po ........   $5.95
Rašomoji plunksna, $5.00 vertės, ...............    $3.00

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS.

Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1150 kilocycles.• ........



Iš toli ar iš arti pigiai

Roosevelt Furniture Speciali Proga

baldus ir įvairius daiktus. Perkraustymas saugus, 
greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

3658 SO. UNION AVENUE CHICAGO, ILLINOIS
Telefonuokite: YArds 7-2917

9 vienetai tik ........?17900
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa­
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek­
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8,11L

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 5 vai.

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237

Rakandai, televizijos, radijai, kilimai - kaurai, pečiai, 
refrižeratoriai, skalbiamos mašinos, brangenybės - jewelry.

Viskas pigiau pas Budriką. Lengvi išmokėjimai.
Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo' 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: ’
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

M. ŠILEIKIS

ATOSTOGOS ANT RATŲ
(Tęsinys)

Kova su krokodilu
Prie U. S. No. 1 kelio yra Mc­

Kee Jungle Garden, čia yra ir 
keletas stalų po medžiais turis­
tams atsikvėpti. Sustojome ir 
mes papietauti. Mašiną pakišau 
po ispaniškom samanom apki­
busia kiparisą. Diena buvo la­
bai šilta, o prie džiunglių beveik 
nebuvo galima nė kvėpuoti. Bu­
vo ir daugiau turistų sustoję 
šioje vietoje. Vieni jų ilsėjosi, 
kiti nusipirkę biletus nuėjo į 
parką visokių laukinių sutvėri­
mų pasižiūrėti. Žmona taisė sta­
lą netoli upelio, 
mašinos nešiau, 
jos riksmą:

— Krokodilas

pasirodyti isavo žuvavimo su­
manumu. Kai kada ir žuvys iš 
vandens šoka, “sidabru” atsi- 
spindėdamos skaisčioj rytmečio 
saulėj.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel, YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

Geras laikas atostogauti

o aš daiktus iš 
Staiga išgirdau

užpuolė!
stalo. Kitą mo-

Daytona Beach pajūris gero­
kai ištuštėjęs — turistai dau­
gumoje išvažiavę į šiaurę — 
tuščių butų kiek tik nori ir ko­
kia kaina nori, gali pasirinkti. 
Lauke iškabintos iškabos skel­
bia kambarių kainas: $2, 2.50, 
$3.00 dienai. Ne betkokie butai, 
bet viešbučiai ir moteliai prie 
pat jūros. O pajūris nepapras­
tai gražus. Oras čia esąs pasto­
vus. Jūros pakrašty pastatytas 
didelis pavilionas: šokių salė, 
restoranas, į kurį reikia eiti per 
tiltą, nes namas ant vandens.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Aš bėgu prie 
teris vežėsi katę. Ji laikydama 
katę glėby užšoko ant stalo. Di­
delis krokodilas visu, greitumu 
pribėgo prie jos ir, geltonas akis 
išvertęs, žiūri į katę. Eina ar­
čiau prie stalo. Bet žmonių jis 
dar nepuolė. Jo dėmesys buvo 
nukreiptas į katę.

Aš maniau, kad krokodilas la­
bai didelis tinginys — tiktai gu­
li, kaip padvėsęs. Aš klydau! 
Pasirodė, kad ši vieta nebuvo 
saugi. Kelią grėbstąs darbinin­
kas pastebėjo, kad čia kas nors 
netvarkoje. Vyrai, kurie turėjo 
foto aparatus, fotografavo sce­
ną, o mano aparatas tuo metu 
buvo neužtaisytas, tai neteko 
numušti.. .

Tuoj atbėgo jaunas vyras su 
ilga kartimi, kurios kitame ga­
le buvo storos suktos vielos kil­
pa. Jis bandė užmesti kilpą šiai 
pabaisai ant snukio. Matyt, šis 
“paukštukas” ne kartą yra ga­
vęs tokią “pirtį”, kad šoks vi­
som keturiom bėgti šnypšda­
mas.

Du 
kilpa, 
tvoja
kartį iš rankų. Pagaliau pasise­
kė užmesti apynasrį ant žiaunų, 
bet jaunam vyrui virvė ranką 
įpiovė. Krokodilo jie negalėjo 
išlaikyti, pabėgo į upę. Po kiek 
laiko pamatėm, kad skersai upę 
vėl atplaukia mūsų link, tačiau 
į krantą neišlipo.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVĖ.
Tel.: WAIbrook 5-4353

vyrai bandė jį pagauti su 
bet krokodilas uodega 

į šonus ir bėga. Išmušė

Daytona Beach
Daytona Beach yra labai po­

puliarus kurortų miestas. Jis 
yra išgarsėjęs jūros pakraštyje 
smėlio “vieškeliu”, kuris tęsiasi 
23 mylias. Kai kada čia esti au­
tomobilių greičio bandymai, 
šiaip per dieną čia pervažiuoja 
tūkstančiai automobilių. Nelei­
džia važiuoti autobusams ir 
sunkvežimiams. Visų pirma ir 
mes leidomės jūros smėliuotu 
pakraščiu važiuoti. Iš karto bu­
vo baugu, kad automobilis ne- 
nuklimptų. Jeigu kiti važiuoja 
sunkiais 
ne mes? 
tu baltu 
vandens
vandenį pasiektuln.

Pavažiavę sustojame, 
maudome, ir vėl važiuojame. 
Vanduo švarus, seklus ir šiltas. 
Pelikanai nardo, lyg norėdami

Cadillacais, tai kodėl 
Puikus važiavimas kie- 
smėliu prie pat 
putelės, rodos,

baltos 
ranka

Jeigu paskutiniu metu jau­
čiatės blogai, priežastis ga­
lėtų būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska­
niuosius lietuviškus patieka­
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegaunate 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol­
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki­
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos mūsų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka­
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo­
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia­
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil­
do tuos kasdieninius maitini­
mo trūkumus. Vitaminai pa­
taiso savijautą, pagerina svei­
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsulė turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių, 
5^ svaro sviesto, 1^ viduti­
nio didumo oranžių, 2 sv. la­
šinių, 3% sv. jautienos kap­
sui o, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7% uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių “Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina 
yra tokia:

100 kapsulių butelis — $3.70
250 ” ” $8.75
500 ” ” $17.00

1,000 ” ” $33.00
Specialiu "Formula 144" kapsu­

liu (su geležim, kepenų ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku­
rios turėty būti vartojamos vita­
minu terapijai, kaina tokia:

50 kapsuliu butelis — $2.15
100 ” ” $44.25
250 ” ” $9.75
500 ” ” $18.00

1,000 ” ” $36.00
Jūsų užsakymą išpildysime tuoj 

pat. Apmokame persiuntimą, siun­
čiame bet kur USA ir į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, pabrau­
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET
CHICAGO 3, ILL.

(Bus daugiau)

Palengvins akių įtempimą, kurk 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
DR. Si VAITUSH, Opt? 

svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND 

YArds 7-1373

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta
AVE.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, IU.

Nepaprastai geram sausam valymui ir 
plovimui, atnešk savo drabužius į:

Terry Doll Cleaners
3831 NO. LINCOLN AVENUE

PERSIUVIMAS, PUIKUS DARBAS 
VALYMAS IR PROSINIMAS.

Pilnas Pavasarinis
AUTO SUDERINIMAS - $4.95
Nelaukite, jei automobilis reikia 
taisyti. Mes garantuojame savo 
darbą. Pilnas pataisymas, nudažy- 
mas ir kt.

Gaukite mūsų įkainavimus.

AL’S AUTO REPAIR
5431 W. Chicago Ave.

AUstin 7-2398

NURSE

YOUNG
LADIES 
become

pasi- Jei tv^i parduoti ūkį — 
/ “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu TUfkaiJt^siLIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai* sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str, Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Accredited school of nursing. Must 
be between the ages of 17 and 30 
years and have completed 4 years 
of high school. A scholarship, 
which consists of books, tuition, 
uniforms and maintenance, is pro­
vided for each student nurse ac­
cepted into the September class. 
Modern classrooms, dietary and 
chemistry laboratories, and up-to- 
date library in the new nurses’ 
home are available for the use of 
all students. Write or telephone: 
Edna D. Collentine, R. N., Director 
of Nurses, South Chicago Com­
munity Hospital, 2320 East 93rd 
Street, Chicago 17, Illinois, ESsex 
5-4400. Next class begins Septem­
ber 8, 1954.

Pridėkite grožį ir 
padidinkite savo 

namo vertę
Įsitaisykite

@ FORMIKĄ IR
@ TEXTOLITĄ

Nuotakų ir viršuose, languose 
ir šonuose

NONE BETTER 
WOODWORKING 

PRODUCTS
5917 W. LAWRENCE 

PAlisade 5-0003
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MAY 3, 1954

C. L. D. D.

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tek: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
. GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir ^Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN'AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vak: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYIDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ilk)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted Ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ii’ šeštad. uždaryta. 
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6 1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F„ V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vak: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vak vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
' 3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vak po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus

Ofiso telefonas: LAfayeffe 3-3210
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Zigmas Rudaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, kaulų ligos 
2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpubiic 7-2290

Vai.: pirm., antr., ketv., penkt. 6—8. 
Kitomis dienomis susitarus.

Dr. FI. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Telef.: ofiso —YArds 7-3526
Rezid. —YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.; ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

. N
DR. CHARLES SEGAL 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ras aukštas)
Ofiso telefonas: YArds 7-0554

' Jei neatsiliepia šaukite:
Rez. telef.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

o

Dėmesio Namų ir
Nuosavybių Savininkai!
Telefonuokite dabar Įkainavimams

RAdcliffe 3-0526
Įtaisomi Įvairiausiu rūšių šildytuvai 

DARBAS UŽTIKRINTAS 
Tariamės dėl išmokėjimų

De Luxe Heating Sales 
and Service

6926 S. RACINE AVENUE



MORGIČIŲ
PASKOLOS

Už ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. L - paskolos už 4!4%

j Iš CHICAGOS
Sunki problema: 
jaunuolių 
nusikaltimai

Stipriausioji taupymo įstaiga 
Turtas — $44,000,000.00 

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 popiety. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Gegužės 12 d. prasidės vieši 
apklausinei j mai ryšium su jau­
nuolių nusikaltimais Chicago j e. 
Jiems vadovaus Chicago Youth 
Commission, kuri yra paskirta 
mero Kennelly.

Jaunuolių nusikaltimai pasta­
ruoju metu darosi alarmuojų. 
šeimos teismo teisėjas Klu- 
czynski pareiškė: “šiandieniniai 
jaunuoliai viską žino apie savo 
pilietines teises, bet nė vienas 
jų nežino savo amerikietiškųjų 
pareigų”.

Yra Įdomu, kad jaunuolių nei 
tėvai negali suvaldyti. Tas pats 
teisėjas Kluczynski sako, jog 
apie trečdalis nusikaltusių jau­
nuolių esą areštuojami pagal tė­
vų reikalavimus, nes patys tė­
vai nemoką kaip juos suvaldyti.

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

; . .c.,»

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

State Dental
Plate Laboratory

Cleveland Dental v 
Plate Laboratory

A-l Pentai
Plate Laboratory

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
639’/2 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 . W. 63rd. WAIbrook 5-2558

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280
2003 W. Lawrence SU 4-8708

No costly pipes or registers to install or clean I

OIL OR GAS HEATERS

CENTRALIA. ILL

THE BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROBLEM <

This "Two-in-one
Seigler captures the Top-o’-the-Flame. heat that’s 
$ Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, ggjg
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built' 
right into the heart of the hottest fire. It cap-1 hba™aKSR 
hires the 4 Times Hotter Heat from the burner \ NO. 1 
flame and pours it out over the floors through- \ CHMABW 
out your home. '——

This
Your dealer will demonstrate. A\ly✓ 
You’ll see and feel how -Biegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o’- 
the-Flame heat and forces it over ^'p****- 
your floors throughout your home.

Thi«
“If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on the market today, 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

TRAFICANTE BROS.
2301 W. TAYLOR STREET
759 SO. CALIFORNIA AVE.

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

Sunkiausia kovoti su 
gengsteriais ir 
raketieriaisi

Didysis prisiekusiųjų teismas 
baigė savo pratęstąją sesiją, ku­
rioje buvo stengiamasi nustaty­
ti kai kurių Chicagos politikų ir 
raketierių ėjimą ranka rankon. 
Tačiau rezultatų nebuvo jokių 
prieita. Prisiekusiųjų teismas 
pažymėjo, jog tolimesnis jo ty­
rinėjimo darbas būtų bepras­
miškas. Ligšioliniai surinkti jo 
duomenys esą pasenę (iš 1953 
m.), nepatvirtinami, spėlioji­
mai. Kad ir gerų piliečių teigi­
mai apie buvimą Chicagoje ra­
ketierių esą be naudos teismui, 
kol jie nebūsią įrodyti neabejo­
tinais faktais.

To tyrinėjimo darbo, esą, tu­
ri imtis miesto tarybos nusikal­
timų komitetas. Jis turįs samdy­
ti tam tikrus agentus, kurie 
slaptai surinktų Įrodymus, ir 
specialūs tardytojai paruoštų 
atitinkamą medžiagą.

Privatinių kolegijų 
nepakanka

Illinojaus parlamento bendro­
ji komisija pareiškė,, jog Chica­
goje yra būtinas reikalas dau­
giau sudaryti galimybių aukš­
tajam mokslui eiti. Kartu buvo 
konstatuota, kad privatinės ko­
legijos šitos švietimo spragos 
Chicagoje nebepajėgsiančios už­
kišti.

Ši komisija priėmė rezoliuci­
ją, kuri pažymi, jog Chicagoje 
Illinoj aus universitetas turi 
Įsteigti 4 metų kurso skyrių. 
Lig šiol, kaip žinia, Navy Pier 
skyrius teturėjo 2 metų kursą, 
ir paties universiteto preziden­
to sudaryta komisija kaip tik 
buvo priešinga 4 metų skyriaus 
steigimui Chicagoje. Įstatymo 
leidėjų rezoliucija buvo priimta 
vienu balsu.

Gubernatorius Strattonas sa­
ko, jog esanti paskirta ir kita 
auklėtojų komisija, kuri turė­
sianti apsvarstyti ir tai, ar vals­
tybė neturėtų skirti stipendijas 
ir privatinėms kolegijoms.

Mokytojai ir tėvai 
remia JT

Springfielde vykstąs tėvų — 
mokytojų sąjungos suvažiavi­
mas priėmė nutarimą, kuriuo 
reikalaujama remti Jungtines 
Tautas. Girdi, nesą prasmės rei­
kalauti mokytojams geresnio 
atlyginimo ar steigimo geresnių 
mokyklų, jei tarptautinė padė­
tis esanti Įtempta.

Suvažiavimas taip pat priėmė 
nutarimą,, kuriuo reikalaujama 
daugiau valdžios pašalpos mo­
kykloms; priešinamasi pritaiky­
mui mokytojams kitokios prie­
saikos negu šiaip tarnautojams; 
priešinamasi valdinei mokyklos 
vadovėlių cenzūrai; priešinama­
si visuotiniam militariniam pa­
ruošimui ir kt.

Visas miestas dalyvaus 
gynyboje

Birželio 14 d. bus ta diena, 
kada visas Chicagos miestas tu­
rės dalyvauti atominio bombar­
davimo pratimuose. Miestas su­
stos judėjęs 10 minučių.

Tai dienai planas buvo priim­
tas posėdy, kur dalyvavo apie 
50 miesto vadų, pareigūnų ir 
pats meras Kennelly.

Iš publikos tą dieną bus rei­
kalaujama: važiuotieji turės su­
stoti, o pėstieji sprukti į arti­
miausią slėptuvę; visos įstaigos, 
kur dirba per 50 žmonių, turės 
savo viduje atlikti numatytą 10 
minučių pratimų programą; 
žmonės namie turės eiti į savo 
saugiausias slėptuves.

Iš motinos rankų po 
automobiliu

2 metų amžiaus Th. Ryan iš­
spruko netoli savo namų, 1150 
N. Lorel, iš motinos rankų ir 
bėgo per gatvę. Tuo metu va­
žiavęs pro šalį sunkvežimis už­
važiavo ant vaiko ir jį mirtinai
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Vertingas ALTo Vyk­
domojo Komiteto 

darbas
Šiomis dienomis ALTo Vyk­

domasis Komitetas išsiuntinėjo 
ALTo nariams ir visai eilei as­
menų savo leidinį “Visuotinis 
Amerikos Lietuvių Kongresas”.

Jame atspausdinti visi darbai 
įvykusio 1953 m. lapkričio mėn. 
28-28 d. d. Amerikos lietuvių 
kongreso Chicagoje, Morrison 
viešbuty.

Čia randama aprašymai prie 
kongreso pasirengimo, darbų 
eigos dienotvarkę, Visų vykdo­
mojo Komiteto narių — L. ši­
mučio, Olio, Grigaičio, Vaidylos 
atskaitinius pranešimus ir kal­
bas, iždo globėjų pranešimą 
apie ALTo atskaitomybės pa­
tikrinimą, sveikinimus kongre­
sui, kaip lietuviškų organizaci­
jų, taip pat pavienių asmenų ir 
JAV žymių politikų, prez. Ei- 
senhowerio, Valstybės Departa­
mento Sekretoriaus pavaduoto­
jo Lourie, Daugumos vado Se­
nate W. Knowland, atstovų bu­
to pirmininko J. W. Martin, 
Jr., senatorių E. Kefauver, H. 
Lehman, T. F. Green, J. M. 
Butler, H. Ferguson, I. įves, P. 
II. Douglas, E. McKinley Dirk- 
sen, H. Copehard, kongresma- 
nų J. McCormack, Leo E. Al­
len, R. J. Madden, A. M. Bent­
ley, T. J. Dodd, T. IP. Sheehan, 
P. W. Rodino, Jr., R. B. Chiep- 
erfield, A. N. Sadlak, T. J. La­
ne, C. W. Reed, G. H. Fallon, 
E. Price, J. J. Rooney, H. D. 
Donuhue, J. D. Dingel, Chicą- 
gos miesto burmistro M. Ken­
nelly.

Toliau randame K. Bielinio 
referatą “Bendrinės Lietuvių 
Organizacijos Jungtinėse A. 
Valstybėse klausimu” ir prel. 
J. Balkūno referatas “Lietuvy­
bės išlaikymas Amerikoje”.

Taip pat Įdėtos kongresmanų 
Kersten ir Madden kalbos, A. 
Rudžio pranešimas iš kelionės 
po Europą, surašyti visi kon­
greso delegatai ir organizacijos, 
visos rezoliucijos ir nutarimai.

Leidinys sudaro 95 puslapius 
ir ištikrųjų vertas kiekvienam 
lietuviui, besidominčiam ALTo 
veikla Amerikoje bei nuveiktais 
darbais, jį įsigyti ir kaip vertin­
gą leidinį turėti ir pasiųsti kito­
se šalyse gyvenantiems lietu­
viams susipažinti. J. Talalas.

Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubas
Pagerbė žymius menininkus1

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas, kurio pirmininkė yra p. 
Antoinetta Kazanauskienė, su­
ruošė labai gražų ir Įspūdingą 
priėmimą gerbiamiems meninin­
kams p. Elenai Kuprevičiūtei ir 
p. Vytautui Marijošiui.

Tai Įvyko trečiadienį puošnia­
jam Kungsholm klube. Moterų 
klubo garbės narė p. J. Dauž- 
vardienė savo įprastu gabumu 
vedė programą, kuri ėjo po sko­
ningai paruošto “luncheon”. Vi­
sa eilė viešnių ir klubo narių 
sveikino mielus svečius, reikš­
damas džiaugsmą sulaukusios 
taip žymių menininkų Chicago­
je ir linkėdamos jiems visoke­
riopo pasisekimo ir pasiekimo 
to, ko jie savo profesijoje nori 
pasiekti.

Ponas Marijošius savo turtin­
goj kalboj pareiškė daug gilių 
minčių, liečiančių meną. Klubo 
vardu p. Kazanauskienė Įteikė 
dovanėlę p. Kuprevičiūtei, kuri, 
nuoširdžiai dėkodama klubui, sa­
kė, kad visados mielai prisimin­
sianti klubą ir šį priėmimą.

NMG

suvažinėjo.
Sunkvežimio vairuotojas D’A­

gostino, 510 S. Francisco, kalti­
namas beatodairiniu vairavimu 
ir žmogaus užmušimu. Jis buvo 
paleistas už $1,000 užstatą. Jis 
turės stoti Į teismą gegužės 18 
d.

Užmuštojo tėvas E. J. Ryan, 
U. S. distrikto pirmasis advoka­
to padėjėjas, mirė š. m. sausio 
mėn.

CLASSIFIED ADS. j
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

PARDUODU tavernos bizni su gra­
žiais forničiais. Kaina $4,500. Kreiptis 
Jurgis ir Antanas, 3318 S. Halsted St.

Telef.: Virginia 7-8561

IŠNUOMOJAMA taverna 6629 South 
Ashland Avė., du barai; mažas įmo- 
kėjimas. Flatą galima gauti prie ta­
vernos. Teiraukitės užpakalyje taver­
nos.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

Baigė sezoną
“Pirmyn” choras su “Laima”, 

taip sakant, uždarė šį sezoną, t. 
y. šį pavasarį daugiau įžymių 
parengimų nebus.

Ar vaidintojai visi gerai atli­
ko savo vaidmenius, nežinau, te­
gul sprendžia tie, kurie toj sri­
ty yra žinovai. Man jie visi pa­
tiko. O geriausiai man patiko 
tai Pilypą vaidinęs Juozas Lau- 
rušonis. Jis taip laisvai, taip 
natūraliai atvaidino berną; o 
gražus jo balsas prigelbėjo jam 
užvaldyti estradą.

Antrasis man patiko vetera­
nas Jonas Dambro. Jam kompli­
mentai, gal but, nereikalingi. 
Gal būt, jam nereikia nei savo 
rolės mokytis — “Dievo duo­
tas” jam talentas pritaiko jį bet 
kuriai rolei.

Chicagos lietuviams yra gar­
bė turėti “Pirmyn” chorą, kurio 
pastatymai gali prilygti kai ku­
riais atvejais ir tikroms ope­
roms. Kazys Steponavičius nu­
sipelnė didelę pagarbą už “Pir­
myn” choro išmokymą.

Tačiau, kalbant apie choro iš­
laikymą iš materialūs ir darbo 
pusės, žinotina, kad reikia cho­
rui turėti žmonių, kurie aukotų, 
savo laika ir lėšas.

.“Pirmyn” choro nuolatiniai 
sargai ir darbininkai, kurie ir 
patys chore dainuoja ir vaidina 
ir choro reikalais rūpinasi, yra 
Povilas Mileris, Petronėlė Mile­
rienė, Stasys Jakubauskas, tas 
pats J. Dambro; iš jaunesnių: 
Algirdas Mickevičius ir gal vie­
nas kitas, kurie čia nepastebėti. 
Šie asmenys tai pagrindiniai 
stulpai, ant kurių stovi finansi­
nė ir darbo našta. Juos matome 
dainuojant, vaidinant ir kitus 
choro reikalus tvarkant.

Vienas iš tų, kuris šią naštą 
nešė kartu su paminėtaisiais, 
prieš trejus metus apleido ne 
tik chorą, bet ir visus giedorius. 
Tai Ksaveras saikus. Šiomis die­
nomis prisimenama jo trejų me­
tų mirties sukaktis. Jis buvo 
“Pirmyn” chore ne tik geras 
dainininkas nuo pat šio choro 
Įsikūrimo, bet ir vienas iš tų 
pagrindinių ramsčių, kuriam rū­
pėjo choro tiek meninė, tiek ir 
materialinė pusė. Ksaveras Sai­
kus sugebėjo panaudoti savo 
lengvą, plunksną aprašyti “Pir­
myn” choro veiklai, ypač mokėjo 
išgarsinti choro parengimus.

Deja, jo jau gyvųjų tarpe nė­
ra.

Be abejo, “Pirmyn” choras 
sutaisys kurią nors operetę at­
einantį rudenį, ir vėl teks gėrė­
tis gražiomis dainomis ir gerais 
vaidinimais. K. č.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar Įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį,ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

turi darbų

• DIENINIAMS ir NAKTINIAMS
VALYTOJAMS

t

• STOCK VYRAMS
(Turi skaityti ir rašyti angliškai)

NUOLATINIS DARBAS
5 DIENOS SAVAITĖJE 

Daug privilegijų ir priedų.

Employment Office, 9-tas aukštas

State and Adams Sts.

REIKALINGAS senyvas vyras pagel­
bėti dirbti ūkyje. Turi suprasti apie 
ūkės darbą. Kambarys, valgis ir atly­
ginimas. Rašyti Mr. Victor Gabrėnas, 
Route 1, Box 18, Branch, Michigan.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

turi darbų

• VIRTUVĖS PADĖJĖJOMS
• PADAVĖJOMS
• STOCK MOTERIMS

(paskutiniuose dviejuose darbuose 
reikalinga skaityti ir kalbėti 

angliškai)
NUOLATINIS DARBAS
5 DIENOS SAVAITĖJE

Daug privilegijų ir priedų.
Employment Office, 9-tas aukštas

State and Adams Sts.

Get set now on a steady job! 
MEN 

GENERAL FACTORY 
LABOR 

No experience needed 
Steady year ‘round employment 

40 hour—5 day week 
Good starting rate 

Paid vacation, paid holidays 
Employees group insurance 
including hospitalization and 

surgical benefits. 
Apply in Person 

between 7:30 a. m. and 4:30 p. m.
E. W. A. ROWLES CO. 

104 N. HICKORY ST.
ARLINGTON HEIGHTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

IDEALUS PIRKINYS
Pačioj Marquette Parko širdy and 

69th St. parduodamas 2 butų po 5 
kambarius mūrinis namas geram sto­
vyje. šildymas karštu_ vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūrinis garažas. 
Kartu gausite dar tuščią gretimą kam­
pini žemės sklypą, ant kurio galite 
pasistatyti biznį ar panašiai. Visa 
kaina $26,000.

6 metų senumo 2 aukštų Georgian 
tipo mūrinė 5 kamb. rezidencija su 
dekoratyviniais medeliais. Did e 1 i s 
sklypas — daug šviesos. Naujas gara­
žas. California, prie 73rd St. $16,800.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE

3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300
Buto tel.: AB 4-9611

FOR SALE 5 room modern home, 
2 blocks from lake in Beverly Shores. 
Phone Michigan City 2-4821 or 2-1316. 
Lithuanian neighborhood.

BRIDGEPORTE, naujos statybos ra­
jone, parduodama lietuvių plačiai 
lankoma taverna. Pigiai. Savininkas 
pirko savo namą ir persikelia.

3404 SOUTH MORGAN 

5 KAMBARIŲ BUNGALOW 
7814 OGLESBY

Gazo šiluma, garažas. $12,500. Atida­
rąs namas 2-4 vai. sekmadienį.

SOuth Shore 8-5850

PARDUODAMAS NAMAS Brighton 
Parko apylinkėje kartu su bizniu: 
bučernė ir grosernė. Biznį veda 35 
metus. 4140 S. Maplewood Avė. Sek­
madieniais galima matyti iki 12 die­
ną.

GRAŽUS 4 KAMBARIŲ COTTAGE 
1 kambarys viškuose, 1 beismonte. 
Karštu vandeniu, stokeriu šildomas. 
Tile prausykla, aluminum langai. 161 
ir Tripp. 10,300. SVOBODA, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

RENTING IN GENERAL
 Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai vedusių 
porai. Vien tik suaugę visame name. 

421 West 65th Street

Skaitykite “N-nas”


